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1 

Liftas, tyla, antsvoris
Lif as ne ap sa ko mai lė tai ki lo aukš tyn. Ar bent jau įsi vaiz da vau, kad 
jis ky la. Tvir tin ti ne ga lė jau: jis ju dė jo taip lė tai, kad iš ny ko bet koks 
kryp ties po jū tis. Jis ga lė jo ir leis tis, kiek aš ži no jau, o gal jis iš vis ne-
ju dė jo. Ta čiau tar ki me, kad jis ki lo. Pap ras čiau sia prie lai da. Gal būt 
pa ki lau dvy li ka aukš tų, ta da ko kius tris nu silei dau? Gal jau ap su kau 
ra tu vi są Že mės ru tu lį? Iš kur man ži no ti?

Šis lif as vi sais įma no mais at žvil giais sky rė si nuo tos pi gios aukš-
tyn že myn ju dan čios dė žės ma no dau gia bu ty je, var gu ar pa žan ges-
nės evo liu ci jos pro ce se už šu li nio ki bi rą. Nie ka da ne pa ti kė tum, 
kad du ši to kie skir tin gi me cha niz mai va di na mi tuo pa čiu var du ir 
nau do ja mi tuo pa čiu tiks lu. Tie siog dvi prie šin gos lif o są vo kos.

Pir miau sia rei kė tų pa mi nė ti dy dį. Šis lif as bu vo toks erd vus, 
kad ga li ma bū tų įsi reng ti ja me ir ka bi ne tą. Tik pa sta tyk čia dar bo 
sta lą, ke le tą spin te lių ir pa ka bink len ty nė lių, įrenk ne di de lę vir-
tu vė lę – ir liks dar lais vos vie tos. Jei tik šau tų į gal vą, be di des nio 
var go čia sug rūs tum ir tre je tą kup ra nu ga rių bei vi du ti nio dy džio 
pa lmę. Ant ras prib loš kian tis da ly kas bu vo šva ra. Steri lu tar si ką 
tik su kal ta me kars te. Sie nos ir lu bos – iš tvis kančio ne rū di jan čio 
plie no, nė men kiau sios dė me lės; grin dys ne priekaiš tin gai iš klo tos 
gra žiu sa ma nų ža lu mo ki li mu. Ir tre čia – bu vo mir ti nai ty lu. Nuo 
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tos aki mir kos, kai įkė liau ko ją į lif ą ir už ma nęs už si vė rė du rys, 
ne bu vo gir dė ti nė gar so – tie sio gi ne pras me jo kio gar se lio. Gi lios 
upės ty kiai te ka.

Rei kia pa mi nė ti ir dar vie ną da ly ką: čia sti go ir dau gu mos tų 
prie tai sų, ku rie lyg ir pri va lo mi kiek vie na me lif e. Pa vyz džiui, kad 
ir plokš tės su vi sais myg tu kais bei jun gik liais – kur gi ji? Nei myg-
tu kų su aukš tų nu me riais, ko kius pa pras tai nu spau di vos įli pęs, 
nei ki tų – du rims at ida ry ti ir už da ry ti ar ba pa gal bai iš si kvies ti, 
jei įst rig tum. Nie ko – nič nie ko. Tie są sa kant, pa si ju tau vi siš kai 
be jė gis. Ma ža to, kad ne bu vo jo kių myg tu kų, ne ma čiau nei švies-
len tės su už si žie bian čiais aukš tų nu me riais, nei įp ras tos len te lės 
su pers pė ji mais ar nu ro dy ta lif o ke lia mą ja ga lia, ne tgi plokš te lės 
su ga min to jo var du – ir tos ne bu vo. O apie ava ri nį iš ėji mą ver čiau 
iš vis pa mirš ti. Čia aš bu vau įka lin tas. Gal vą gul dau: ši tas lif as ne-
ati tin ka jo kių prieš gais ri nės ap sau gos rei ka la vi mų. O juk yra lif ų 
eksp loa ta vi mo tai syk lės.

Dėb so da mas į tas ke tu rias ly gu tė les ne rū di jan čio plie no sie nas, 
ne ti kė tai pri si mi niau vie ną gar sių jų Hu di nio iš si gel bė ji mų, ku rį ka-
dai se ma čiau kaž ko kia me fil me. Su rai šio tas vir vė mis ir su kaus ty tas 
gran di nė mis, jis bu vo įkiš tas į di de lę dė žę, ir gi ap vy nio tą gran di ne, 
ir pa leis tas Nia ga ros kriok liu že myn. O gal nu gramz din tas į le di nes 
Ark ties van de ny no gel mes. At siž vel giant į tai, man pa si se kė: aš ne-
su riš tas; ta čiau kal bant apie triu ką – čia jau Hu di nio pers va ra.

Ką ten kal bė ti apie ko kias nors ga li my bes perp ras ti triu ką – aš 
net ne sup ra tau, ar iš vis ju du, ar sto viu vie to je.

Ry žau si kos te lė ti, bet iš trū kęs gar sas ne la bai tep ri mi nė ko su lį. 
Kaž koks dus lus, tar si kas bū tų šlep te lė jęs kau šą mo lio į drėg ną 
be to ni nę sie ną. Pats vos įs ten giau pa ti kė ti, kad tas pris lo pin tas 
bumb te lė ji mas iš sprū do iš ma no gerk lės. Pa ban džiau kos te lė ti dar 
kar tą. Re zul ta tas tas pa ts. Tai tiek apie ko sė ji mą.

Sto vė jau to je her me tiš ko je ert mė je, re gis, vi są am ži ny bę. Neat ro-
dė, kad du rys ka da nors at si ver tų. Sus tin gęs be ri bė je ty lo je, tie siog 
gy va sis pa veiks las: žmo gus lif e.

Jau ir vi sai ne juo kais su si ner vi nau. Kas, jei lif as už stri go? O 
gal lif i nin kas – jei gu ma ny si me, kad šia me pa sta te to kio iš vis esa-
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ma – tie siog už mir šo, kad esu ši to je dė žė je? Man jau ne kar tą yra 
nu ti kę, kad ki ti žmo nės pa mes da vo ma no pėd sa ką.

Įtem piau klau są, steng da ma sis ką nors – bet ką – iš girs ti, bet 
ausų taip ir ne pa sie kė nė men kiau sias gar se lis. Pris pau džiau ausį 
prie vie nos ne rū di jan čio plie no sie nos. Sa vai me sup ran ta ma, iš-
gir dau vien ty lą. Lai mė jau tik tiek, kad šal ta me me ta le va lan dė lei 
iš ryš kė jo ma no ausies kon tū ras. At ro do, tas lif as pa ga min tas iš 
kaž ko kio ste buk lin go ly di nio, su ge rian čio vi sus gar sus. Mė gi nau 
pa švil pau ti dai ne lę „Dan ny Boy“, bet iš ėjo tik kaž kas pa na šaus į 
ast ma ap sir gu sio šuns švokš ti mą.

Ne li ko kas da rą: at siš lie jau į sie ną ir ėmiau skai čiuo ti smul kias 
mo ne tas ki še nė se. Ma no pro fe si jos žmo gui su ge bė ji mas stum ti 
lai ką – toks pat svar bus tre ni ruo čių me to das, kaip bok si nin kui – 
gu mi nės kriau šės tal žy mas. Tie sa, lai ko stū mi mu tie sio gi ne pras me 
to ne pa va din si. Mat tik kruopš čiai nu olat kar to jant tą pa tį veiks mą 
įma no ma tin ka mai pers kirs ty ti iš krai py tus duo me nis.

Ki še nė se vi suo met ne šio juo si sau ją iš anks to pa ruoš tų smul kių 
mo ne tų. De ši nė je – šim to ir pen kių šim tų je nų ver tės mo ne tas, 
kai rė je – pen kias de šim ties ir de šim ties. Vie nos ar pen kių je nų 
mo ne tas su si že riu į už pa ka li nę kel nių ki še nę, bet jų pa pras tai nie-
ka da ne skai čiuo ju. Štai ką da rau: vie nu me tu su si ki šu ran kas į abi 
ki še nes, de ši ne čiu pi nė ju ir skai čiuo ju šim to ir pen kių šim tų je nų 
mo ne tas, kai re – pen kias de šim ties ir de šim ties.

Tie, ku rie nie ka da ši to ne iš ban dė pa tys, var gu ar sup ras, ką 
reiš kia ši taip skai čiuo ti; tu riu pri pa žin ti, pra de dan čia jam to kia už-
duo tis iš tie sų ga na keb li. De ši ny sis ir kai ry sis sme ge nų pus ru tu liai 
kiek vie nas pri va lo at lik ti skai čia vi mus at ski rai, o pa skui re zul ta tą 
su jung ti tar si dvi pers kel to ar bū zo pu ses. Kol kaip rei kiant ne įgun-
di – dar be lis tik rai ne iš leng vų jų.

Tie są sakant, aš ir pa ts do rai ne ži nau, ar de ši ny sis ir kai rysis 
pus ru tu liai tik rai skai čiuo ja mo ne tas at ski rai. Gal būt neurolo gi-
jos spe cia lis tas ga lė tų pa siū ly ti ir ko kį nors tiks les nį pa aiš ki ni mą. 
Ta čiau aš – ne ne uro lo gas. Ir ži nau tik tiek: kol skai čiuo ju, man 
at ro do, jog de ši niuo ju sme ge nų pus ru tu liu nau do juo si kiek ki-
taip nei kai riuo ju. O kai skai čia vi mą bai giu, api ma vi sai ki toks 
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nu ovar gis nei ta da, kai pa pras čiau siai sus kai čiuo ji sau ją mo ne tų. 
Tad de ši nė je ki še nė je gau tą su mą pris ki riu de ši nia jam sme ge nų 
pus ru tu liui, o kai rė je – kai ria jam; ši taip man tie siog pa to giau.

Sa ve aš lai kau vie nu iš tų žmo nių, ku rie ap lin ki nio pa sau lio 
są ly gas, įvy kius ir eg zis ten ci ją apsk ri tai ver ti na taip, kaip jiems 
pa to giau. Ne no riu pa sa ky ti, kad esu koks abe jin gas, per ne lyg pa-
to gu mus ver ti nan tis ti pas – nors po lin kio į tai ir gi ne ga lė čiau 
pa neig ti – ta čiau ne kar tą įsi ti ki nau, kad as me niš kai pa to giau sias 
su vo ki mo bū das už vis ge riau siai pa de da perp ras ti tik rą ją daik tų 
ir reiš ki nių pri gim tį.

Pa vyz džiui, tar ki me, kad Že mės pla ne ta – ne ru tu lys, o mil ži-
niš kas ka vos sta liu kas; na, ar kas die nia me gy ve ni me pa jus tu me 
ko kį nors skir tu mą? Ži no ma, toks pa vyz dys gal ir pri temp tas, 
fak tų taip lais vai kai ta lio ti sa vo nu ožiū ra ne ga li ma. Vis dėl to vien 
pa to gu mo dė lei įsi vaiz da vęs Že mę kaip mil ži niš ką ka vos sta liu ką, 
kaip mat at sik ra tai vi so to jo va lo – vi so kių iš es mės bep ras mių ir 
nie kam ne rei ka lin gų lai ko juos tų, gra vi ta ci jos, pu siau jo ir gau sy bės 
ki tų er zi nan čių de ta lių, ne iš ven gia mai lendan čių į gal vą, jei Že mę 
įsi vaiz duo si kaip ru tu lį. Tu riu ome ny – na, kiek kar tų gy ve ni me 
ko kiam nors vi siš kai nor ma liam vy ru kui ga li bū ti prak tiš kai svar bi 
kad ir pu siau jo są vo ka?

Vis dėl to grįž tant prie tų da ly kų, ku rie šiuo me tu po ran ka, – ar 
vei kiau ran ko se, mat kai rė ir de ši nė kiek vie na at ski rai už sii ma sa-
vais rei ka lais, – rei kia pa sa ky ti, kad ši toks pa ra le lus mo ne tų skai-
čia vi mas – dar be lis anaip tol ne leng vas. Net gi aš pa ts, kol įgu dau, 
su gai šau bai sy bę lai ko. Ta čiau sy kį pa ju tęs sko nį ir įval dęs šį me ną 
įgū džių taip leng vai ne pra ra si. Pa na šiai kaip už ten ka kar tą iš mok ti 
ge rai plauk ti ar va žiuo ti dvi ra čiu. Ži no ma, vie na ki ta tre ni ruo tė 
nie ka da ne pro šal. Nuo la ti nis veiks mų kar to ji mas pa de da to bu lin-
ti tech ni ką ir nu glu din ti sti lių. Jei ir ne bū tų jo kių ki tų prie žas čių, 
pa kak tų ši tos vie nos, kad nie kad ne pa lik čiau ran kų be dar bo.

Šį kar tą sus kai čia vau tris pen kių šim tų je nų mo ne tas ir aš tuo nio-
li ka – šim to vie no je ki še nė je, o ki to je – sep ty nias po pen kias de šimt 
ir še šio li ka po de šimt. Va di na si, vi sa su ma – trys tūks tan čiai aš tuo ni 
šim tai de šimt je nų. Sus kai čiuo ti to kią su mą – juo kų dar bas. Pap ras-
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čiau nei ran kų pirš tus. Pa ten kin tas aš vėl at si rė miau į ne rū di jan čio 
plie no sie ną ir įs mei giau žvilgs nį tie siog prie kin – į du ris. Ku rios 
vis dar nė ne si ruo šė at si da ry ti.

Ka žin, dėl ko kios prie žas ties aš pri vers tas kark so ti čia ši taip il gai? 
Prie lai das apie su ge du sį me cha niz mą ar pa mir šu sį ma ne lif i nin ką 
ry žau si at mes ti. Nei vie na, nei ki ta ne at ro dė la bai įti kė ti na. Tie sa, 
vi sai ne no riu pa sa ky ti, kad šia me pa sau ly je ne bū na me cha niz mų 
ge di mų ar ap lai džių lif i nin kų. Prie šin gai, aš pui kiau siai ži nau, 
kad tik ro vė je to kių da ly kų pa si tai ko kur kas daž niau, nei no rė tų si. 
Tu rė jau ome ny štai ką: jei gu jau įk limps ti į ko kią la bai ypa tin gą 
rea ly bę – o ši tą ne nor ma liai glot nų lif ą kaip tik ir rei kė tų lai ky ti 
to kios rea ly bės ap raiš ka – tuo met, jei ver tin si me pa dė tį taip, kaip 
mums pa to giau, teks pri pa žin ti, kad ko kia nors vos ne gy ve ni mo 
dės niu ta pu si ap lin ky bė čia pa ra dok sa liai virs ta iš im ti mi. Na, ne-
jau gi žmo gus, su ge bė jęs su konst ruo ti ši to kį To mo Svif o sti liaus 
lif ą, sa vo ruož tu ne su ge bė tų pa si rū pin ti, kad vi si me cha niz mai 
veik tų ne girgž dė da mi, ne jau gi toks žmo gus ga lė tų už mirš ti į lif ą 
įli pu sį lan ky to ją?

At sa ky mas aki vaiz dus: ne .
Nie ku gy vu.
Ne, tai nie kaip ne įma no ma, ypač po to kio skru pu lin go lig šio-

li nio jų el ge sio. Jie krei pė dė me sį į pa čias men kiau sias de ta les, 
mi li met ro tiks lu mu ma ta vo kiek vie ną ma no žings nį. Jau prie pa-
sta to du rų ma ne sus tab dę du ap sau gi niai smul kiai iš ka man tinė jo, 
pas ką einu, pa tik ri no, ar ma no pa var dė yra lan ky to jų są ra še, lie pė 
pa ro dy ti vai ruo to jo pa žy mė ji mą, pa tik ri no duome nis cent ri nia me 
kom piu te ry je ir ga liau siai įg rū do ma ne į šį lif ą. Ši taip kruopš čiai 
nie kas ta vęs ne pur to net at ėjus į Ja po nijos banką. Tai gi vi siš kai, 
vi siš kai ne įti kė ti na, kad po vi so to jie bū tų pa pras čiau siai nu si-
spjo vę į ma ne.

Vie nin te lis įma no mas lo giš kas pa aiš ki ni mas toks: jie ty čia 
įs tū mė ma ne kaip tik į ši to kią pa dė tį. Jie spe cia liai sie kė, kad 
ne su si gau dy čiau, lif as ju da ar ne. Jie ty čia pa lei do lif ą slink ti taip 
lė tai, kad ne perp ras čiau, ky lu ar lei džiuo si. Gal būt ne tgi da bar jie 
ma ne ste bi, jei kaž kur čia yra įtai sy ta slap ta vaiz do ka me ra.



16 Negailestinga stebuklų šal is

Man ding te lė jo min tis ap si dai ry ti, ar ne pas te bė siu kur ka me ros 
akies – gal bent ši taip pa vyk tų ap mal šin ti nu obo du lį. Bet tuoj pat 
per si gal vo jau: o ką lai mė čiau ją ra dęs? Tik su kel čiau juos ant ko-
jų, žiū rėk, dar sus tab dy tų lif ą, o aš ir šiaip jau vė luo ju į pa skir tą 
su si ti ki mą.

Tad nu ta riau ver čiau nie ko ne siim ti. Juk aš čia dar bo rei ka lais. 
Tai gi – jo kios pras mės ne ri mau ti, nė men kiau sios prie žas ties pul ti 
į pa ni ką.

Dar kar tą at si rė miau į lif o sie ną, su sib ru kau ran kas į ki še nes ir 
pers kai čia vau smul kias mo ne tas. Trys tūks tan čiai sep ty ni šim tai 
pen kias de šimt je nų. Vie ni nie kai. Tik žybt – ir at lik ta.

Trys tūks tan čiai sep ty ni šim tai pen kias de šimt je nų?
Kaž kas ne ge rai.
At ro do, skai čiuo da mas bū siu suk ly dęs.
Man sup ra kai ta vo del nai. Per pa sta ruo sius tre jus me tus nu o lat 

už sii mu ši to kiais skai čia vi mais ir dar nė kar to nie ko ne pri pai nio-
jau. Blo gas ženk las.

Už si mer kiau ir pa sis ten giau vi siš kai nu skaid rin ti ir de ši nį jį, ir 
kai rį jį sme ge nų pus ru tu lius – pa na šiai kaip sku du rė liu nu va lo me 
ap ra so ju sius aki nius. Ta da iš trau kiau abi ran kas iš ki še nių ir iš-
skė čiau pirš tus, kad nu džiū tų pra kai tas. Vi sai kaip Hen ris Fon da 
Bur ti nin ke, su telk da mas dė me sį prieš su si šau dy mą.

Kai tik del nai ir pirš tai vi siš kai nu džiū vo, abi ran kos vėl nė rė į 
ki še nes ir ki bo skai čiuo ti. Jei tre čią kart gau tas at sa ky mas su taps 
ar ba su pir muo ju, ar ba su ant ruo ju, pa si ju siu bent kiek ge riau. Juk 
suk lys ti pa si tai ko kiek vie nam. Šio mis, švel niai ta riant, ne įp ras to-
mis ap lin ky bė mis aš gal būt šiek tiek jau di nau si, o gal kiek ir per 
daug pa si ti kė jau sa vi mi. O kaip tik tai vi sų pir ma ir bu vo klai da. 
Ką gi, pa kaks ga lų ga le sus kai čiuo ti mo ne tas tiks liai – ir vis kas 
stos į sa vo vie tas.

Ta čiau iš tai sy ti pa dė ties taip ir ne spė jau – lif o du rys stai ga at si-
la po jo. Jo kio pers pė ji mo. Nė gar se lio. Tie siog du rys ėmė ir pa pras-
čiau siai nu sly do į ša lis. Tuo tar pu aš bu vau taip su tel kęs dė me sį į 
iš ga nin gą jį skai čia vi mą, kad to net ne pas te bė jau. Ar, tiks liau sa kant, 
akys už fik sa vo, jog du rys at si vė rė, tik są mo nė de ra mai ne įver ti no 



17Negailestinga stebuklų šal is

šio įvy kio reikš mės. O tai šį tą ne abe jo ti nai reiš kė. Pir ma: du rys 
at si vė rė, va di na si, dvi skir tin gos erd vės, dar ką tik at skir tos to mis 
pa čio mis du ri mis, da bar su si jun gė. O ant ra: lif as ga lų ga le at vy ko 
į pa sky ri mo vie tą.

Ap si dai riau: ka žin, kas ma nęs lau kia už du rų? Iš vy dau to lyn 
nu sid rie kian tį ko ri do rių, o ko ri do riu je sto vė jo mo te ris. Tiks liau, 
mer gi na, vil kin ti raus vu kos tiu mė liu, avin ti raus vais aukš ta kul-
niais ba te liais. Ly gus, bliz gan tis dra bu žio audek las pui kiai de rė jo 
su ly giu, bliz gan čiu mer gi nos vei du. Ji nu del bė ma ne ver ti nan čiu 
žvilgs niu, o pa skui kryp te lė jo gal vą. Tar si by lo da ma: „Eiki te čio-
nai“. Pla nus pers kai čiuo ti mo ne tas te ko at idė ti ge res niems lai kams; 
aš iš trau kiau ran kas iš ki še nių ir iš li pau iš lif o. Vos spė jau iš kel ti 
ko ją, lif o du rys vėl už si vė rė, tar si bū tų tik ir lau ku sios, kol iš si-
neš din siu.

At si dū ręs ko ri do riu je, įdė miai ap si dai riau, bet taip ir ne paste bė-
jau jo kios de ta lės, iš ku rios bū čiau ga lė jęs spė ti, kur esu. Na taip, 
aki vaiz du: aš – kaž ko kio di džiu lio pa sta to ko ri do riu je. Bet tiek 
pa sa ky ti bū tų su ge bė jęs kiek vie nas mo ki nu kas.

Čia tvy ro jo prie te ma, ne bu vo vi siš kai jo kių į akis krin tan čių 
smulk me nų. Vi sai taip pat kaip ir lif e. Ta čiau sta ty bi nės me džia-
gos – pa čios ge riau sios ko ky bės: nie kur ne įž velg si nė men kiau sių 
nu si dė vė ji mo po žy mių. Mar mu ri nės grin dys nu svi din tos iki ko ne 
žil pi nan čio bliz ge sio. Švie sios gelz ga nos sie nos at ro do tar si pa-
skru din tos ban de lės, ku rias su svies tu val gau pus ry čiams. Abi pus 
ko ri do riaus ri kia vo si aukš tos me di nės du rys, prie kiek vie nų prit-
vir tin ta me ta li nė plokš te lė su kam ba rio nu me riu, tik štai nu me riai 
iš dės ty ti be jo kios tvar kos. Po 936 ėjo 1213, po šio – 26. Tai bent 
ke bek nė. Juk įs tai gos ka bi ne tų ši taip nie kas ne nu me ruo ja.

Mer gi na su ma nim ne siš ne kė jo. „Pra šom čio nai“, – štai ir vis kas, 
ką ji man pa sa kė, ir tai – tik lū po mis su for muo da ma žo džius, o 
ne kal bė da ma iš tik rų jų, nes jai taip ir ne išt rū ko nė gar se lio. Prieš 
im da ma sis sa vo dar bo, du mė ne sius mo kiau si skai ty ti iš lū pų, 
tad da bar be di des nio var go sup ra tau, ką man sa ko mer gi na. Bet 
ne ga lė jau at sik ra ty ti įta ri mo, kad kaž kas bus nu ti kę ma no klau-
sai. Po tos mir ti nos ty los lif e, be veik be gar sio ko su lio, slo paus 



18 Negailestinga stebuklų šal is

švil pa vi mo no rom ne no rom ėmiau ma ny ti, kad, ko ge ro, bū siu 
pra dė jęs kurs ti.

Tad ry žau si kos te lė ti dar kar tą. Nus kam bė jo vi sai nor ma liai. 
Va di na si, sa vo ausi mis dar ga liu pa sik liau ti. Vei kiau siai kaž kas bus 
nu ti kę mer gi nos kal bos pa dar gams.

Ėjau jai iš pa skos. Jos smai lių aukš tų kul niu kų kauk šė ji mas aidė-
jo tuš čia me ko ri do riu je lyg kir tik lio smū giai ak me nų skal dyk lo je. 
Ko ji nė mis ap temp tos put lios blauz dos aiš kiai at sis pin dė jo tvis kan-
čio mar mu ro grin dy se.

Mer gi na bu vo ge ro kai ap tu ku si. Jau na, gra ži ir vi sa ki ta, bet – 
ru bui lė. Kai pa gal vo ji, nei šis, nei tas: jau na gra ži mo te ris – ir še 
tau, sto ru lė. Žings niuo da mas pa skui ją, įdė miai nu žiū ri nė jau jos 
kū ną.

At si dū ręs gre ta jau nos ir gra žios sto ru lės, ne iš ven gia mai su trin-
ku. Nė pa ts ne ži nau ko dėl. Gal būt dėl to, kad į gal vą ne ju čia ima 
lįs ti min tys apie jos mi ty bos įp ro čius. Vos iš vy dus įs pū din gų kū no 
for mų mo te rį, ma ne ap nin ka re gė ji mai, kaip ji, tar ki me, duo nos 
ga ba lė liu iš šluos to pa sku ti nius lėkš tė je už si li ku sius svies ti nio pa-
da žo la še lius ar ba tar si iš ba dė ju si go džiai pra ry ja pa sku ti nį rė žiu kų 
sa lo tų la pe lį. O vos tik ši taip at si tin ka, ma no sme ge nis ta ry tum 
me ta lą ėdan ti rūgš tis pa grau žia jos val gan čios vaiz di niai, ir aš 
pra ran du sa vit var dą.

Tie sa, bet ko kia eili nė sto ra mo te ris ne su ke lia man jo kių prob-
le mų. Ap kū nios mo te rys – tar si de be sys dan gu je. Plau kio ja sau, ir 
kas man, te gul plau kio ja. Ta čiau jei mo te ris jau na, gra ži – ir dar 
ap kū ni, tuo met jau vi sai kas ki ta. Ta da man jau ten ka ap sisp ręs ti 
dėl po žiū rio į ją. Baig tis ga li ne tgi tuo, kad at si dur siu su ja vie no je 
lo vo je. Štai čia ir pra si de da vi sa ke bek nė.

Tuo aš vi sai ne no riu pa sa ky ti, kad ap kū nios mo te rys su ke lia 
man ko kius nors ne ma lo nius jaus mus. Sut ri ki mas ir pa sib jau rė ji-
mas – du vi siš kai skir tin gi da ly kai. Man jau ne kar tą te ko mie go ti 
su put lio mis mo te ri mis, ir pa pras tai lik da vau vi sai pa ten kin tas. 
Jei tik sug lu mi mas stum te li ta ve rei kia ma kryp ti mi, re zul ta tas ga li 
iš eiti ne tgi ge res nis, nei ti kė jai si. Bet, sa vai me supran ta ma, kar tais 
vis kas nu šlei vo ja ir be vil tiš kai krei vo mis vė žė mis. Šiaip ar taip, sek-
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sas – itin sub ti lus da ly kas, čia anaip tol ne tas pa t, kas sek ma die nį 
nu eiti į ar ti miau sią pa rduo tu vę nu si pirk ti ko kio ter mo so. Net gi 
tarp jau nų ir gra žių sto ru liu kių vie na to li gra žu ne ly gi ki tai. Vie nos 
ap va lu mai ga li bū ti to kie, kad vis kas pa kryps rei kia ma va ga ir su-
sik los tys kuo pui kiau siai, o su ki ta, iš platė ju sia ki to se kū no vie to se, 
ga li lik ti vi siš kai ap du jęs, sug lu męs ir nie kam ti kęs.

Šiuo po žiū riu ban dy mas per mie go ti su ap kū nia mo te ri mi ga li 
virs ti tik ru iš šū kiu. Žmo gaus sto ru mo va rian tų tik riau siai esa ma 
ne ma žiau nei bū dų žmo gui nu mir ti.

* * *
Maž daug ši to kios min tys su ko si ma no gal vo je, kol ėjau ko ri do-

riu mi pa skui tą gra žią put lią mer gi ną.
Ji vil kė jo praš mat nų raus vą kos tiu mė lį, iš po jo apy kak lės plaiks-

tė si bal tas ša li kė lis. Ausy se ka bo jo di džiu liai ke tur kam piai auk si niai 
aus ka rai, blyk čio jan tys su lig kiek vie nu žings niu. Nors ir bū da ma 
ap kū ni, mer gi na ėjo ga na grakš čiai. Ką ga li ži no ti, gal, steng da ma si 
at ro dy ti iš vaiz des nė, ji įsisp rau dė į ko kį kor se tą ar dar ga lai žin ką, 
bet tai nie ko ne kei tė: eida ma ji iš tie sų gun dan čiai siū ba vo klu-
bais. Tie są sa kant, pa ju tau, kad ji ima ma ne jau din ti. Taip, ma no 
sko nio ru bui lė.

Ne pa ma ny ki te, kad tei si nuo si, bet tu riu pa sa ky ti aiš kiai: ne su 
la bai grei tas bėg ti pa skui su tik tą si jo ną. Net gi, sa ky čiau, esu iš tų, 
ku rie iš vis sun kiai pa si duo da mo te riš kiems ke rams. Tai gi, jei jau 
pa jun tu, kad ma ne kaž kas trau kia, ne sku bu pul ti strimgal viais – 
pir miau sia tu riu kaip rei kiant pa tik rin ti po jū čių šal ti nį.

Pas par ti nęs žings nį pri sig re ti nau prie jos ir at sip ra šiau, kad aš-
tuo nio mis ar de vy nio mis mi nu tė mis pa vė la vau į su si ti kimą.

– Ne si ti kė jau, kad tik ri ni mai prie du rų už truks taip il gai, – pa-
siaiš ki nau. – O dar ir lif as ju dė jo ne ap sa ko mai lė tai. Prie pa sta to 
aš at vy kau vi som de šim čia mi nu čių anks čiau.

Ji gy vai link te lė jo, sup rask: vis ką ži nau, nie ko to kio. Nuo jos 
iš kirp tės dvelk te lė jo kve pa lais. Aro ma tas toks, tar si vi dur va sa-
rio ry tą sto vė tum ar bū zų lys vė je. Jis su kė lė man kaž ko kį keis tą 
po jū tį. Ma ne ap ni ko nos tal gi ja pers melk tas sen ti men tų kra ti nys, 
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tar si kaž ko kie du tar pu sa vy je vi siš kai ne su si ję pri si mi ni mai bū tų 
ne ti kė tai su si jun gę ne re gi mu siū lu. Ret kar čiais ma ne ap nin ka to-
kie ne paaiš ki na mi po jū čiai. Ir daž niau siai juos su ke lia tam tik ri 
kva pai.

– Il gas ko ri do rius, ar ne? – pa mė gi nau pra lauž ti ty los le dus. Mer-
gi na dirs te lė jo į ma ne, bet ne sus to da ma ėjo to liau. Iš pa žiū ros jai 
ga lė jo bū ti dvi de šimt, gal dvi de šimt vie ni. Ryš kūs bruo žai, aukš ta 
kak ta, skais ti vei do oda.

Ga lų ga le ji iš ta rė vie ną žo dį:
– Prus tas.
Tiks liau sa kant, šio žo džio ji ne iš ta rė bal su, tie siog jos lū pos 

su ju dė jo taip, tar si ji sa ky tų „Prus tas“. Iš tik rų jų iki šiol taip ir 
ne gir dė jau jos bal so. Tar si ji kal bė tų su ma ni mi iš už sto ros stik lo 
sie nos.

Prus tas?
– Mar se lis Prus tas? – pa si tiks li nau.
Ji pa žvel gė į ma ne. Ir pa kar to jo: „Prus tas“. Nu mo jau ran ka į bet 

ko kias pa stan gas su siš ne kė ti ir, vėl at si li kęs per žings nį, ėmiau karšt-
li giš kai svars ty ti, ko kius dar žo džius ta riant lū pos ju dė tų pa na šiai. 
Grūs tis?.. Kups tas?.. Triū sas?.. Vie ną po ki to mur mė jau sau po 
no si mi įvai riau sius bep ras mius skie me nis, bet nė vie nas ne ti ko. 
Li ko su si tai ky ti su min ti mi, kad ji iš tik rų jų pa sa kė „Prus tas“. Ta-
čiau ko kio mis aso cia ci jo mis ga li ma su sie ti ši tą il gą ko ri do rių su 
Mar se liu Prus tu – ši to ma no pro tas ne ap rė pė.

Gal būt jos są mo nė je Mar se lis Prus tas – sa vo tiš ka ko ri do riaus 
il gu mo me ta fo ra? Bet jei gu iš tik rų jų taip, to kią iš raiš kos for mą 
drįs čiau pa va din ti šiek tiek leng va bū diš ka, jei ne pa sa ky čiau – ne-
ap gal vo ta. Jei ji tu rė jo ome ny, kad Mar se lio Prus to kū ri niai to kie 
pat il gi kaip ir ši tas ko ri do rius – ką gi, su tuo dar ga li ma su tik ti. Bet 
at virkš čias pa ly gi ni mas skam bė tų, švel niai ta riant, keis to kai.

Ko ri do rius, il gas kaip Mar se lis Prus tas?
Kad ir kaip bū tų, aš to liau pė di nau pa skui ją tuo be ga li niu ko-

ri do riu mi. Iš tie sų, jis pa siu tu siai il gas. Bent ke li po sū kiai, ke lis 
kar tus už li po me ir nu li po me trum pais laip te lių mar šais; rei kia ma-
ny ti, jau su ko rė me to kį at stu mą, ku ris pri lyg tų ge rų pen kių ar še šių 
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pa pras tų pa sta tų plo čiui. Su ko me ir su ko me ra tus, tar si pa kliu vę į 
Eše rio gra viū rą. Ta čiau kad ir kiek ėjo me, ap lin ka nė maž ne si kei tė. 
To kios pat mar mu ro grin dys, pa skru du sios ban de lės spal vos sie nos 
ir me di nės du rys su be tvar kos iš mė ty tais nu me riais. Ne rū di jan čio 
plie no du rų ran ke nos. Nie kur ne ma ty ti nė vie no lan go. Ir vi sa me 
ši ta me fo ne – rit min gas jos kul niu kų stac ca to, ku riam ant ri no dus-
les nis, gu mi nis ma no spor ti nių ba tų gurgž dė ji mas.

Stai ga ji sus to jo lyg įbes ta. Ma ne jau bu vo taip apk vai ti nęs to ly-
gus ma no pa ties žings nių aidas, kad ne spė jęs su rea guo ti įsi rė žiau 
jai į nu ga rą. Ši bu vo minkš ta, bet stang ri, tar si lie taus prit vin kęs 
de be sis. Jos iš kirp tė dar stip riau dvelk te lė jo tais ar bū zi niais kve pa-
lais. Nuo smū gio mer gi na sus ver dė jo, ir aš vos sus ku bau pa stver ti 
ją už pe čių, kad ne parg riū tų.

– At leis ki te, – pra ta riau. – Bu vau nu grimz dęs min ty se.
Put lio ji mer gi na iš rau do. Tvir tin ti ne ga liu, bet man pa si ro dė, 

kad su si dū ri mas jai – bu vęs ne bu vęs.
– To zum’sta, – pa sa kė ji, vos vos šyp te lė ju si. 
Pas kui gūž te lė jo pe čiais ir pri dū rė: 
– Se la.
Sa vai me aiš ku, iš tik rų jų ji to ne pa sa kė, bet – ar dar rei kia kar-

to ti? – jos lū pos su dė lio jo kaip tik to kius žo džius.
– To zum’sta? – pa kar to jau aš pa ts sau. – Se la?
– Se la, – pa tvir ti no ji.
Be ne ji kal ba tur kiš kai? Vi sa ne lai mė, kad aš kaip gy vas ne su 

gir dė jęs nė žo džio tur kiš kai. Aš jau su si pai nio jau taip, kad nutariau 
už mirš ti bet ko kias pa stan gas su ja su siš ne kė ti. Tie są sa kant, skai-
ty mas iš lū pų – ga na keb lus da ly kas; vos du mė ne sius pa si mo kęs 
suau gu siesiems skir tuo se kur suo se, var gu bau ga li ti kė tis kaip 
rei kiant jį įval dy siąs.

Iš švar ke lio ki še nės mer gi na iš sit rau kė rom bo for mos elektro ni-
nę kor te lę ir ho ri zon ta liai įki šo ją į an gą kam ba rio Nr. 728 du ry se. 
Už rak tas tik sprag te lė jo ir at si ra ki no. Šva rus dar be lis.

Mer gi na at ida rė du ris, ta da at sig rę žė ir pa mo jo man:
– Saum’te, se la.
Sa vai me sup ran ta ma, aš ne dels da mas kaip tik tai ir pa da riau.
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Auk si niai žvė rys
Ar tė jant ru de niui, jų kū nai ap že lia auk si ne il gap lau ke vil na. Auk-
si nė – pa čia tik riau sia šio žo džio pras me, be jo kios ki to kio at spal-
vio už uomi nos. Jų auk sas – vie nin te lis šia me pa sau ly je, ku ris, vos 
pa si ro dęs, ir yra tik ra sis auk sas. Vi so je šio je erd vė je tarp dan gaus 
ir že mės tik jie žai ža ruo ja auk su, pa čiu gry niau siu jo pa vi da lu.

Kai at ke lia vau į Mies tą – bu vo pa va sa ris – žvė rių kū nus den gė 
trum pa vil nis įvai riau sių at spal vių kai lis. Jų bu vo vi so kių: juo dų ir 
gels vai pilkš vų kaip smė lis, bal tų, raus vai ru dų. Kai ku rie – ker-
ši, iš mar gin ti švie sio mis ir še šė liuo to mis dė mė mis. Nuo pa čių 
tam siau sių iki pa čių švie siau sių at spal vių mar guo jan tys žvė rys 
kla jo jo po ką tik su ža lia vu sias lan kas tar si pūkš to mi leng vo vė-
je lio. Al sa vi mas jų ty kus lyg ry to mig la; to kie ro mūs, kad at ro do 
ko ne su si mąs tę, jie be gar se lio ska bė jau ną žo lę. Pas kui, nu var gę 
be si ga ny da mi, pa ries da vo po sa vi mi ko jas ir pri gul da vo trum pam 
pa il sė ti.

Pras lin ko pa va sa ris, bai gė si ir va sa ra, ir da bar, kai sau lės švie sa 
vis dar to kia pat skaid ri, ta čiau ne be šil do, o upokš nių van de nis 
pa šiau šia ar tė jan čio ru dens al sa vi mas, žvė rių kai lis pra de da re-
gi mai keis tis. Iš dygs ta pir mie ji auk si nės vil nos plau ke liai, iš pra-
džių jie že lia tik re tais lo pi nė liais tar si ne ti kė tai ru de nė jan čia me 
so de su žy dę žo ly nų kups tai. Bet pa skui auk si niai lo pai vis la biau 
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ple čia si, bliz gan tys siū le liai praau ga trum pes nį va sa ri nį kai lį, ir 
ga liau siai žvė ris vi sas pa si den gia tvis kan čiu ap siaus tu. Nuo šio 
kai tos pro ce so pra džios iki pa bai gos pra bė ga ne dau giau kaip 
sa vai tė. Žvė rys pra de da keis ti kai lį be veik vie nu me tu – be veik 
vi si drau ge ir už bai gia. Per sa vai tę kiek vie nas jų pa virs ta žai ža-
ruo jan čiu auk si niu žvė ri mi. Ir pa ga liau vie ną ry tą pa te kė ju si ry to 
sau lė nu že ria že mę ne ly tė tu auk su – ši taip sa vo tei ses pa skel bia 
pa sau lin įžen gęs ru duo.

Vien tik tai il gas, pa čia me žvė ries kak tos vi du ry je sty ran tis ra-
gas lie ka bal tu tė lis nuo pa grin do iki pat liau no ga liu ko. Jis la biau 
pri me na ne ra gą, o ski lu sio kau lo nu olau žą, ku ri, prap lė šu si odą, 
taip ir li ko stirk so ti kak to je. Tai gi, iš sky rus tą bal tą ra gą ir mė ly-
nas akis, žvė rys ru de nį nuo gal vos iki ko jų pa si den gia auk su. Jie 
pur to gal vas, ra gu tar si mė gin da mi pra dur ti dan gų – at ro do, lyg 
ban dy tų ap sip ras ti su nau jais kai li niais. Jie bren da į upokš nius ir 
tie sia kak lus, siek da mi pa sis ka by ti gau siai rau do nuo jan čių ru de-
ni nių uogų.

Kai Mies tą ima sup ti pa va ka rio su te mos, ko piu į Sar gy bos bokš-
tą prie Va ka ri nės sie nos pa si žiū rė ti, kaip Var tų Sar gas, pūs da mas 
ra gą, su šau kia žvė ris. Ra gas su gau džia il ga gai da, pa skui dar trys 
trum pi pūs te lė ji mai – toks yra iš anks to nu sta ty tas šau ki nys. Kai 
tik iš girs tu ra go bal są, už mer kiu akis, kad vi są ma no kū ną pers-
melk tų švel nus gau de sys. Šio gar so ne įma no ma ly gin ti su jo kiu 
ki tu. Gau de sys pa sklin da po vi są Mies tą, iš si lie da mas vis pla čiau ir 
pla čiau, tar si blyš ki per re gi ma žu vis jis vin gu riuo ja tems tan čio mis 
gat vė mis, ri ta si ar ka dų grin di niu, šuo ru prask rie ja na mų sie no mis, 
nu slys ta mū ri nė mis tvo re lė mis, ri bo jan čio mis upės kran ti nes. Tas 
šauks mas ap se mia vis ką. Jis pra sis mel kia į ore sū ku riuo jan čias lai-
ko nu osė das, pa sie kia pa čius at okiau sius Mies to už ka bo rius.

* * *
Kai su gau džia ra gas, vi si žvė rys tuoj pat pa ke lia gal vas, tar-

si pa klus da mi kaž ko kiam pir mykš čiam ins tink tui. Vi sa ban da, 
tūks tan tis ar dar dau giau žvė rių, stai ga sus to ja ta pa čia po za, vi si 
at sig rę žia ten link, iš kur at skli do gar sas. Vie ni pa gar biai liau ja si 
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krams no ję pa lėpš čio la pus, ki ti, ka no po mis bils no ję į grin di nio 
ak me nis, tuoj pat sus to ja, dar ki ti, snū du ria vę pa sku ti niuo se va-
ka rop kryps tan čios sau lės spin du liuo se, iš kar to pa bun da – ir vi si 
pa ke lia gal vas aukš tyn.

Tą vie ną aki mir ką vi sa kas sus tings ta, tik va ka ro vė jas ty kiai šiu-
re na auk si nę žvė rių vil ną. Ka žin, kas tą va lan dė lę de da si jų gal vo se? 
Į ką vi si jie taip su tar ti nai žiū ri? Jų gal vos pa kreip tos idea liai vie-
no du kam pu, žvilgs niai įs meig ti į tuš čią erd vę, pa tys žvė rys tar si 
suak me nė ję – nė men kiau sio krus te lė ji mo. Net gi ausys įtemp tos, 
nė maž ne trūk čio ja – klau so si ra go gau de sio, kol pasku ti niai aidai 
vi siš kai iš tirps ta prie te mo je. Ir stai ga vėl, tar si kaž ko kio ins tink to 
pa stū mė ti, žvė rys vi si drau ge pa trau kia ta pa čia kryp ti mi. Ke rai 
iš sisk lai do, gat vių grin di niu su kauk ši gau sy bė ka no pų. O aš įsi vaiz-
duo ju iš po že mių srau tais trykš tan čią jū ros pu tą – ji už lie ja gat ves, 
lai žo na mų sie nas, ap se mia ne tgi Sar gy bos bokš tą.

Ta čiau vos at mer kiu akis, pu to jan ti ban ga čia pat iš nyks ta. Lie-
ka tik tūks tan čių ka no pų dun dė ji mas, o Mies tas te bė ra toks, koks 
bu vęs. Žvė rys srū va grįs to mis gat vė mis, iš skers gat vių ir alė jų su-
te kė da mi į vie ną srau tą tar si upokš niai į upę. Nė vie nas jų ne iš si-
ver žia į prie kį, nė vie nas ne atit rūks ta nuo ban dos. Pa na ri nę akis, 
virp čio da mi, jie ty lo mis trau kia jiems pui kiai ži no mu marš ru tu. 
Vi sus žvė ris sie ja kaž koks ne nu sa ko mas vi di nis ry šys, kaž koks 
ne iš dil do mas, vi siems bend ras pri si mi ni mas, ku rio net at švai to 
ne beiš vy si jų aky se.

Jie at šuo liuo ja iš šiau rės, Se nuo ju til tu nu dun da į pie ti nį kran tą 
ir čia su si tin ka sa vo vien gen čius, sku ban čius ta pa čia kryp ti mi iš 
ry tų, pa skui vi si drau ge pa trau kia pa lei ka na lus, ker ta Pramo ni nį 
ra jo ną, pa su ka į va ka rus, su sig rū da į ko ri do rių po lie jyk la ir ga-
liau siai iš ne ria Va ka ri nės kal vos pa pė dė je. Ten jie su si bu ria gre ta 
pul ke lio pa se nu sių žvė rių ir jau nik lių – tų, ku rie, ne įs teng da mi to li 
nu klys ti nuo Var tų, ne kant rau da mi lau kia pasi ro dant vi sos ban-
dos. Čia žvė rys pa su ka ki ta kryp ti mi: pa traukia į šiaurę, pe rei na 
Va ka ri nį til tą ir ga liau siai pa sie kia Var tus.

Var tų Sar gas su lau kia, kol pir mie ji žvė rys at si durs vi sai prie pat 
Var tų, ir tik ta da juos at ke lia. Var tų są va ros, sut vir tin tos sto ro mis 
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ge le ži nė mis juos to mis, iš pa žiū ros ne pap ras tai ma sy vios ir sun-
kios. Gal pen kio li kos pė dų aukš čio, ka rū nuo tos smai gų vai ni ku. 
Ta čiau Var tų Sar gas be jo kių pa stan gų trūk te li de ši nę są va rą į 
sa ve ir at ve ria Var tus, ta da iš ge na žvė ris pro juos. Kai rės są va ros 
jis nie ka da ne at ke lia. Kai pa sku ti nis gy vū nas at si du ria už Sie nos, 
Var tų Sar gas ne dels da mas vėl už ke lia de ši nę są va rą ir už stu mia 
sklen dę.

Kiek ži nau, Va ka ri niai var tai – vie nin te liai, pro ku riuos ga li ma 
pa tek ti į Mies tą ar ba iš eiti iš jo. Vi są Mies tą juo sia mil ži niš ka, be veik 
tris de šim ties pė dų aukš čio, Sie na; ją įveik ti ga li tik paukš čiai.

Išau šus ry tui, Var tų Sar gas vėl at ke lia Var tus, vėl pa pu čia ra gą 
ir su lei džia žvė ris vi dun. Kai vi si iki pa sku ti nio grįž ta į Mies tą, jis 
už ke lia są va rą ir už stu mia sklen dę.

– Iš tik rų jų ta sklen dė nė ne rei ka lin ga, – aiš ki na Var tų Sar gas 
man. – Be ma nęs, nė ra ki to to kio stip raus žmo gaus, ku riam pa kak-
tų jė gų at kel ti ši to kius sun kius var tus. Net jei gu su si rink tų vi sas 
bū rys. Ta čiau tai syk lės yra tai syk lės.

Var tų Sar gas iki pat an ta kių už sit rau kia vil no nį gob tu vą, ir dau-
giau iš jo ne beiš girs tu nė žo džio. Var tų Sar gas – tik ras mil ži nas, 
sto rao dis, rau me nin gas; ki to to kio ga liū no aš kaip gy vas ne su re-
gė jęs. Rau me nų kal nai pūp so taip, kad net keis ta, jog per siū les ties 
krū ti ne ne išy ra marš ki niai. Ret sy kiais jis už si mer kia ir nu grimz ta į 
gi lią ty lą. Ne ži nau, ar to kio mis aki mir ko mis jį už val do me lan cho li-
ja, ar ty los pe rio dą įjun gia kaž koks vi di nis me cha niz mas. Ta čiau kai 
jis su si su pa į to kią ty lą, ga li jam sa ky ti ne sa kęs – jis nė ne iš girs, kol 
ne at si pei kės. Pas kui jis lė tai at si mer kia ir tuš čiu žvilgs niu nu del bia 
ma ne, o ant ke lių gu lin čių ran kų pirš tai vos vos krus čio ja, tar si jis 
mė gin tų įs pė ti, ką aš čia vei kiu styp so da mas prie šais jį.

– Ko dėl va ka re tu su šau ki žvė ris ir iš ge ni už sie nos, jei gu iš 
ry to vėl pa rge ni at gal? – klau siu Var tų Sar go, kai jis pa ga liau at-
si to kė ja.

Var tų Sar gas dėb so į ma ne, jo vei de ne šmėkš te li nė men kiau sias 
jaus mų še šė lis.

– Taip mes da ro me vi sa da, – at sa ko jis, – ir ši taip rei kia. Taip 
pat kaip sau lei te kė ti ry tuo se ir leis tis va ka ruo se.
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* * *
Var tų Sar gas kiek vie ną die ną at ida ro ir už da ro Var tus, o be-

veik vi są li ku sį lai ką ga lan da įran kius. Sar gi nė je aps tu įvai riau sių 
įna gių: kir vu kų, skliu tų, pei lių – o Sar gas ko ne kiek vie ną lais vą 
mi nu tę brū ži na juos ga ląs tu vu. Jo iš ga ląs ti aš me nys su žim ba kaž-
ko kiu ne įti kė ti nu balz ga no le do bliz ge siu, tar si me ta las švy tė tų 
iš vi daus.

Kai ap žiū ri nė ju tvar kin gai iš ri kiuo tus įran kius, Var tų Sar gas pa-
ten kin tas šyp so si, įdė miai sek da mas žvilgs niu ma no žvilgs nį.

– Tik at sar giai, įsip jau ti ga li vos pa lie tęs, – pers pė ja Var tų Sar-
gas, mė sin gu pirš tu baks te lė da mas į sa vo rin ki nį. – Tai anaip tol ne 
žais liu kai. Vi sus juos pa si da riau pa ts, kiek vie ną nu ka liau sa vo mis 
ran ko mis. Anks čiau aš bu vau kal vis, ir vi sa, ką ma tai, – ma no triū so 
vai sius. Pa to gūs ran kai, pui kiai su ba lan suo ti įran kiai. Ne taip pa-
pras ta pri de rin ti aš me nims ran ke ną. Štai, pa mė gink vie ną pa im ti. 
Tik pa si sau gok ne pri kiš ti na gų prie ge lež tės.

Paė miau ma žiau sią gu lin tį ant sta lo kir vu ką ir pa ban džiau už-
si mo ti. Ir iš tik rų jų – pa kan ka vos krus te lė ti rie šą, ne tgi vos pa-
gal vo ti apie ju de sį, ir iš ga ląs tas me ta las pa klūs ta tar si iš dre suo tas 
me džiok li nis šuo. Var tų Sar gas tik rai tu ri kuo di džiuo tis.

– Kir va ko tį ir gi da riau aš pa ts. Išd ro žiau iš de šim ties me tų 
uosio. Ki ti ren ka si ir ki to kią me die ną, ta čiau man de šim ties me tų 
uosis – už vis ge riau sia. Ne jau nes nis ir ne se nes nis. De šim ties me-
tų – aukš čiau sia kla sė. Ne pap ras tai lanks tus, tvir tas, ne per džiū vęs. 
Ry ti nia me miš ke auga iš tie sų pui kūs uosiai.

– O kam tau rei kia ši tiek pei lių?
– Daug kam jie pra ver čia, – sa ko Var tų Sar gas. – Daž niau siai 

nau do ju juos žie mą. Pa lauk žie mos, ta da tau pa ro dy siu. Žie mos 
čia la bai il gos ir gi lios.

* * *
Už Var tų esa ma žvė rims skir to plo to. Apt ver ta te ri to ri ja, ku rio je 

jie pra lei džia nak tį; apt va rą ker ta upokš nis, iš ku rio jie ge ria. Už 
Žvė rių apt va ro kiek akys ap rė pia ve ši Obe ly nas; ne ap rė pia ma obe lų 
jū ra drie kia si iki pat ho ri zon to.
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– Be ta vęs, nie kas dau giau ne be siž val go į žvė ris, – sa ko man 
Var tų Sar gas. – Bet tu juk dar vi sai ne se niai at vy kai čio nai. Įp ra si 
čia gy ven ti – ir vis kas stos į vie tas. Žvė rys ta vęs ne be do mins. Vi-
siems taip at si tin ka. Nie kas ne bea tei na į juos pa si žiū rė ti – nie kad, 
iš sky rus vie ną sa vai tę pa va sa rė jant.

Pir mą ją auš tan čio pa va sa rio sa vai tę, pa sa ko ja man Var tų Sar gas, 
žmo nės at eina ir li pa į Sar gy bos bokš tą ste bė ti žvė rių ko vos. Mat 
tuo me tu pa ti nams pa bun da se no vi nis ins tink tas ko vo ti – tai at si-
tin ka iš kart po to, kai nu si še ria jų žie mi nis kai lis, sa vai te anks čiau, 
nei pa te lės at si ve da jau nik lius. Pa ti nai tuo met tam pa ne pap ras tai 
nu ož mūs, ko vo ja iš pa sku ti nių jų, ne re tai sun kiai vie ni ki tus su žei-
džia – ma ty da mas tai, nie kaip ne įs pė tum, ko kie ro mūs pa pras tai 
bū na tie žvė rys.

* * *
Tuo tar pu ru dens va ka rą žvė rys be gar so su gu la, glaus da mie si 

vie ni prie ki tų, il gap lau kė auk si nė jų vil na žai ža ruo ja sau lė ly džio 
gai suo se. Ne ju dė da mi tar si sta tu los jie lau kia pa kė lę gal vas, kol 
pa sku ti niai sau lės at švai tai nu grims to lu mo je už obe lų. Tik ta da, 
kai vi siš kai už gęs ta va ka rė ža ra ir juos ap siau čia nak ties su te mos, 
žvė rys nu lei džia gal vas, iš tie sia ant že mės bal tu tė lius ra gus ir su-
mer kia akis.

Ši taip Mies te bai gia si die na.
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3

Ap ran ga nuo l ie taus,  
IN Kiš čiai,  skal bi mas

At si dū riau erd via me, ga na tuš čia me kam ba ry je. Bal tos sie nos, 
bal tos lu bos, grin dys už ties tos bal tin tos ka vos spal vos ki li mu – iš 
tie sų sko nin gai su de rin tos spal vos. Taip, ne tgi bal ta spal va ga li bū ti 
sko nin ga, bet ga li bū ti ir vi sai ne vy ku si, pa si tai ko net to kių bal tos 
at spal vių, ku rių net bal tais do rai ne pa va din si.

Pro ma ti nio stik lo lan gus nič nie ko ne si ma tė, ta čiau be siskver-
bian ti švie sa ga lė jo bū ti tik sau lės spin du liai. Tai reiš kė, jog mes 
esa me tik rai virš že mės pa vir šiaus. Va di na si, lif as vis dėl to iš tik-
rų jų kėlė ma ne aukš tyn. Vos tai sup ra tus, man ak muo nu si ri to nuo 
krū ti nės: kol kas bent spė da mas kryp tį ne suk ly dau.

Mer gi na mos te lė jo man sės tis ant oda apt rauk tos so fos, sto vin-
čios kam ba rio vi du ry je. Aš at si sė dau ir už si kė liau ko ją ant ko jos, 
tuo tar pu ji pa si ša li no pro ki tas du ris.

Bal dų kam ba ry je bu vo vi sai ne daug. Prie šais so fą sto vė jo že mas 
ka vos sta liu kas, ant jo – ke ra mi nė pe le ni nė, žieb tu vė lis ir ci ga re čių 
pa ke lis. Sprig te lė jau šį – tuš čias. Sie nos – ir gi tuš tu tė lės: nei ko kio 
pa veiks lo, nei ka len do riaus, nei fo tog ra fi jos. Nič nie ko.

Gre ta lan go sto vė jo gre mėz diš kas ra šo ma sis sta las. Pa ki lau nuo 
so fos ir pa trau kiau prie lan go, pa ke liui už mes da mas akį į sta lą. 
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Stal vir šis – iš sto ros tvir tos plokš tės, abie jo se pu sė se – daugy bė 
stal čių. Ant sta lo sto vė jo lem pa, gu lė jo trys pa pras čiau si šra ti nu kai 
ir dar bo ka len do rius, gre ta jo mė tė si vi sa sau ja pa lai dų są var žė lių. 
Ka len do rius bu vo at vers tas – ties šios die nos da ta.

Vie na me kam ba rio kam pe spie tė si tre je tas la bai jau įp ras tų 
plie ni nių spin te lių, ku rios čia vi sai ne de rė jo su ap lin ka – tie siog 
rė žė akį. Pap ras čiau si stan dar ti niai ga mi niai. Jei bū tų ma no va lia, 
pa si rū pin čiau įsi tai sy ti ką nors ele gan tiš kes nio – na, kad ir pa gal 
spe cia lų už sa ky mą pa ga min tą dra bu žių spin tą. Bet ma no nu omo-
nės nie kas ne klau sė. Be to, aš čia tik tam, kad at lik čiau už duo tį, tad 
pilkš vos plie ni nės spin te lės ar blyš kaus per si ko spal vos auto ma ti nis 
pa te fo nas – vi siš kai ne ma no rei ka las.

Kai rė je pu sė je iš vy dau sie ni nę spin tą stum do mo mis du ri mis. 
Tai ir bu vo pa sku ti nis daik tas kam ba ry je, ku rį ga lė tum pa va din ti 
bal du. Dau giau nie ko: nei kny gų len ty nų, nei laik ro džio, nei te le fo-
no, nei drož tu ko, nei ap lan kų su do ku men tais, nei van dens ąso čio. 
Tai bent dar bo ka bi ne tas, po šimts... Aš vėl kles te lė jau ant so fos, 
suk ry žia vau ko jas ir nu si žio va vau.

Po ko kių de šim ties mi nu čių sug rį žo mer gi na. Be veik nė ne-
dirs te lė ju si ma no pu sėn, ji at ida rė vie ną spin te lę ir iš trau kė vi są 
glė bį kaž ko kios bliz gan čios juo dos me džia gos, ją čia pat at vil ko ir 
suk ro vė ant ka vos sta liu ko.

Paaiš kė jo, kad tai ap ran gos nuo lie taus komp lek tas – gu muo tas 
ne perš lam pa mas ap siaus tas ir po ra auli nių ba tų. Ir gra žiau sia – 
ap sau gi niai aki niai, ko kius nau do da vo Pir mo jo pa sau li nio ka ro 
la kū nai. Aš nė maž ne nu tuo kiau, ku riems ga lams man ga li pri reik ti 
vi sos ši tos amu ni ci jos.

Mer gi na kaž ką pa sa kė, bet jos lū pos ju dė jo per ne lyg grei tai, kad 
ką nors sup ras čiau.

– Eee... at sip ra šau... Aš dar ne itin įgu dęs skai ty ti iš lū pų, – pra-
ta riau.

Da bar jau jos lū pos ju dė jo lė tai – ji kruopš čiai ta rė kiek vie ną žo dį:
– Pra šom ap si vilk ti vi sa tai ant dra bu žių.
Tie są sa kant, pa siū ly mas ma nęs vi siš kai ne vi lio jo, bet jei gu im-

čiau si skųs tis, tik dar la biau įk limp čiau į ke bek nę, tad už si čiau piau 
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ir pa klu sau. Nu sia viau spor ti nius ba te lius, įsis to jau į žve jo ba tus, 
už si me čiau ir ne perš lam pa mą ap siaus tą. Šis svė rė ge rą to ną, o ba-
tai bu vo dviem nu me riais per di de li, bet ar gi tu rė jau iš ko rink tis? 
Mer gi na pri šo ko prie ma nęs, už sags tė ap siaus tą, už maukš li no man 
ant gal vos gob tu vą. Siek da ma gob tu vo, kak ta brūkš te lė jo man per 
no sies ga liu ką.

– Nuos ta bus aro ma tas, – pa gy riau jos kve pa lus.
– Ačiū, – su ju dė jo jos lū pos; ji su ver žė gob tu vą taip, kad šis 

pa sie kė ma no pa no sę. Ta da ji dar už riog li no ir aki nius. Na štai: 
aš vi sas su pa kuo tas į ne perš lam pa mą ap ran gą, nors eiti ir ne tu riu 
kur – bent jau pa ts taip ma niau.

Bet ta da mer gi na at stū mė sie ni nės spin tos du ris, stvė rė ma ne 
už ran kos ir įsi tem pė vi dun. Ji už de gė švie są ir ne dels da ma pa-
s kui sa ve vėl už stū mė du ris. At si dū riau pa čio je pa pras čiau sio je 
dra bu žių spin to je – pa pras čiau sio je dra bu žių spin to je, ku rio je 
kaip tik dra bu žių ir ne bu vo. Vien tik pa ka bos ir oro gai vik liai nuo 
kan džių. Ga li mas da ly kas, tai ir iš vis ne dra bu žių spin ta. Ki taip 
ku riems ga lams grūs ti ma ne čio nai, nuo gal vos iki ko jų su vys ty tą 
kaip mu mi ją?

Mer gi na pa su ko kaž ko kią me ta li nę de ta lę kam pe, ir sie nos da lis 
ėmė kil ti aukš tyn, pa na šiai kaip auto mo bi lio ba ga ži nė. At si vė ru-
sio je an go je juo da vo ak li na tam sa, bet pa ju tau iš ten siūb te lint 
žvar baus, drėg no oro srau tą. Gi lu mo je gir dė jo si ir pris lo pin tas 
van dens gru mė ji mas.

– Ten te ka upė, – lyg ir pa sa kė mer gi na. Da bar jau at ro dė, kad jos 
bal są pa pras čiau siai už go žia van dens šniokš ti mas. Ūmai susiz g ri bau, 
kad be di des nio var go sup ran tu, ką ji sa ko. La bai keis ta.

– Eiki te prieš sro vę, kol priei si te di de lį kriok lį. Rei kės pra lįs ti 
po juo. Už kriok lio – se ne lio la bo ra to ri ja. Kai tik nu si gau si te ten, 
jums vis kas pa aiš kės.

– Kai nu si gau siu ten? Jū sų se ne lis ma nęs lau kia?
– Vi siš kai tei sin gai, – pa tvir ti no ji pa duo da ma man di de lį vande-

niui at spa rų ži bin tu vė lį, pa ka bin tą ant vir ve lės. Ką gi, mok li nė ji mo 
po juo džiau sią tam są aš tik riau siai ne pris kir čiau pra mo gų ka te-
go ri jai, bet su tel kiau drą są ir įkė liau vie ną ko ją į žio jin čią sky lę. 
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Su si len kęs nė riau gal va ir pe čiais pir myn, iš pa s kos vilk da mas ir 
kitą ko ją. Su si pa ka vus į ši to kią gre mėz diš ką ap ran gą lan džio ti pro 
siau ras an gas – už duo tis ne iš leng vų jų. Atsigrę žiau ir pro ap sau gi-
nius aki nius dar kar tą pa žvel giau į ap va lu tę mer gi ną, te bes to vin čią 
spin to je. Da bar ji man pa si ro dė pa siu tu siai ža vi.

– Bū ki te at sar gus. Ne va lia nu tol ti nuo upės, ne pa su ki te į ko-
kį nors šo ni nį ta ką, – pers pė jo ji pa si len ku si, žvelg da ma tie siai į 
ma ne.

– Tie siai pir myn iki kriok lio? – su ri kau.
– Tie siai pir myn iki kriok lio, – pa tvir ti no ji.
Ry žau si eks pe ri men tui: be gar so, vien ju din da mas lū pas, iš ta-

riau „se la“. Ji pla čiai nu si šyp so jo, at sa kė „se la“ ir už tren kė sie nos 
plokš tę.

* * *
Tą pat aki mir ką pa si nė riau į ak li ną tam są – vi siš kai juo dą tam są 

be men kiau sio švie sos ruo že lio. Ne ma čiau nič nie ko. Neį žiū rė jau 
net prie pat vei do pa kel tos sa vo ran kos. Taip ir sto vė jau apk vai tęs, 
tar si ga vęs bas liu per gal vą, kaus to mas su vo ki mo, kad esu vi siš kai 
be jė gis. Pa si ju tau tar si nuo pie tų li kęs kąs nis, su vy nio tas į juo dą 
plas ti ką ir įg rūs tas į šal dy tu vą. Aki mir ką ma no kū nas sug le bo.

Apg rai bo mis su si ra dau ži bin tu vė lio myg tu ką, ir tvyks te lė jęs 
ryš kus švie sos spin du lys džiaugs min gai smi go kaž kur į tam są. Nuk-
rei piau jį į sa vo ko jas, pa skui ėmiau lė tai kreip ti į šo nus, ap žiū ri nė-
da mas ap lin ką. Paaiš kė jo, kad sto viu ant tri jų kvad ra ti nių met rų 
be to ni nės plat for mos, ky šan čios virš juo dos be dug nės. Nė ko kios 
tvo re lės, tu rėk lo – ir tai nė ra. Po šimts, ne jau gi ji ne ga lė jo pers pė ti 
apie tai iš anks to? – suir zau aš; džiaug tis tik rai ne bu vo ko.

Prie plat for mos glau dė si aliu mi nio ko pė čios – vie nin te lis ke lias 
že myn. Pa si ka bi nau ži bin tu vė lį ant krū ti nės, vir ve lę per si me tęs 
per pe tį, ir ėmiau pa leng va leis tis, at sar giai statyda mas ko jas nuo 
vie nos sli džios pa ko pos ant ki tos. Kuo že miau lei dau si, tuo aiš kiau, 
tuo gar siau po ma ni mi šniokš tė van duo. Kas čia de da si, po ga lais? 
Pap ras čiau sia dra bu žių spin ta biu rų pa sta te at si ve ria į pra ra ją su 
dug ne te kan čia upe? Ir dar ne kur ki tur, o vi dury To ki jo!
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Kuo dau giau apie tai gal vo jau, tuo la biau vė lė si min tys gal vo-
je. Pir miau sia – tas ne įti kė ti nas lif as, pa skui – to ji mer gi na, ku ri 
kal bė jo ne iš leis da ma nė gar se lio, o štai da bar – dar ir ši toks ne-
rū pes tin gas pa si lai pio ji mas ko pė čio mis? Gal būt rei kė jo at si sa ky ti 
už sa ky mo ir ra miai trauk ti na mo lio? Bet – šaukš tai po piet: štai, 
ropš čiuo si že myn, į be dug nę. Ir dėl ko? Dėl pro fe si nės gar bės? O 
gal ma ne pa vei kė ap va lu tė mer gi na raus vu kostiu mė liu? Ge rai jau, 
pri si pa žin siu: ji tik rai ap vy nio jo ma ne apie pirš tą, ir da bar teks 
kaps ty tis per vi są šią ne są mo nę iki ga lo.

Pa sie kęs dvi de šim tą ją pa ko pą stab te lė jau at si pūs ti, pa skui įvei-
kiau dar aš tuo nio li ka ir pa ga liau at si dū riau ant že mės. Ko jo mis 
pa lie tęs tvir tą pa grin dą, at sar giai slys te lė jau ži bin tu vė lio spin du liu 
per ly gų ak mens pa vir šių, kol iš vy dau prie ky je upę. Ži bin tu vė lio 
švie sos nu tvieks tas van duo rai bu lia vo. Šniokš tė grei ta sro vė, ta čiau 
ne va lio jau įs pė ti upės gy lio, ne tgi van dens spal vos. Ma čiau tik tiek, 
kad upė te ka iš kai rės į de ši nę.

Nuk rei pęs švie sos spin du lį tie siog sau po ko jo mis, lė tai pa trau-
kiau kran tu prieš sro vę. Ro dos, ga lė čiau gal vą gul dy ti: pro tar piais 
tai šen, tai ten kaž kas krus te lė da vo ne to lie se, bet ma ty ti ne ma čiau 
nie ko. Vien tik ver ti ka lios, tar si nu ta šy tos uolos abi pus upės. Tik-
riau siai nuo ši tos tam sos bus iš kli bę ne rvai.

Ši taip kėb li nau ko kias pen kias ar še šias mi nu tes, ir stai ga urvo 
lu bos ta ry tum ge ro kai pa že mė jo – ar bent jau taip at ro dė, nes smar-
kiai pa si kei tė aidas. Švys te lė jau ži bin tu vė lio spin du lį aukš tyn, bet 
virš gal vos nie ko ne iš vy dau. Vi sai ne to li, kaip ir bu vo pers pė ju si 
mer gi na, į abi pu ses ša ko jo si šo ni niai tu ne liai. Pa va din ti juos ta ko 
at si ša ko ji mais bū tų per daug gar bės – tai bu vo pa pras čiau si įt rū kiai 
uolo je, ku riais gur gė jo į upę su tekan tys vandens siū le liai. Priė jau 
prie vie no to kių ply šių ir pa šviečiau ži bin tu vė liu vi dun. Juo du tė lė 
sky lė vė rė si į ko ri dorių, ku ris la bai grei tai pa ste bi mai iš pla tė jo. Tai 
bent jau ki vie te lė...

Tvir tai sus pau dęs ži bin tu vė lį de ši nė je ran ko je, nu sku bė jau prieš 
upės sro vę tar si ko kia į ne ršta vie tę be si ver žian ti žu vis. Uola po ko-
jo mis bu vo drėg na, tad ženg ti tu rė jau at sar giai. Jei gu da bar pa slys-
čiau ar su dau žy čiau ži bin tu vė lį, ma no dai ne lė bū tų su dai nuo ta.
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Vi są dė me sį su tel kiau į ko jas. Bet sy kį at si tik ti nai pa kė lęs akis 
pa ste bė jau ar tė jan čią švie se lę, nuo jos ma ne sky rė vos sep ty ni ar 
aš tuo ni met rai. Aki mo ju iš jun giau ži bin tu vė lį. Ap sig rai bęs ne-
perš lam pa mo ap siaus to gel mė se, iš sit rau kiau pei lį ir at len kiau 
ge lež tę – tam sa ir van dens šniokš ti mas pui kiau siai slė pė vi sus 
ma no veiks mus.

Tą pat aki mir ką, kai iš jun giau ži bin tu vė lį, gelz ga nas švy tu rė-
lis prie ky je sus to jo ir vir to ne ju dan čiu taš ku. Pas kui vėl krus-
te lė jo – lanks tu: nu brė žė ore du švy tin čius apsk ri ti mus. Tar si 
kaž kas by lo tų: „Vis kas ge rai, nė ra ko ne ri mau ti“. Vis dėl to aš 
sto vė jau bud rus, įsi tem pęs: te gul pir miau pa ju da jie. Ga lų ga le 
švie se lė vėl ėmė ar tė ti, siū buo da ma juo do je tuš tu mo je – sa ky tum 
koks mil ži niš kas jon va ba lis, ap do va no tas ne pap ras tai iš vys ty to mis 
sme ge ni mis. Akis įs mei gęs dėb so jau į jį; de ši nė je ran ko je gniau žiau 
pei lį, iš kai rės ne pa lei dau iš jung to ži bin tu vė lio.

Kai mus bes ky rė ko kie trys met rai, švie se lė vėl pa ki bo vie to je. 
Ta da ėmė šok čio ti aukš tyn že myn. Švie tė ji vi sai silp nai; aš ne iš kar-
to su si gau džiau, kad kaž kas sten gia si apš vies ti sa vo vei dą. Ga liau-
siai jį iš vy dau – vei dą žmo gaus su to kiais pat klai kiais ap sau gi niais 
aki niais, ap si mu tu ria vu sio to kiu pat ne per šlam pa mu ap siaus tu 
kaip ir aš. Ran ko je jis lai kė ži bu rį – ne di de lį ži bin tą, pa na šų į tuos, 
ko kius sto vyk lau to jams pa rda vi nė ja lais va lai kio pre kių pa rduo tu-
vė se. Žmo gus kaž ką šau kė man, bet per van dens šniokš ti mą nie ko 
ne gir dė jau; skai ty ti iš lū pų ir gi ne ga lė jau – bu vo per tam su.

– ...mas tik tuo... me tas. Ki taip tu... taip jau... ka dan gi... – At ro-
dė, kad žmo gus sa kė kaž ką pa na šaus. Nič nie ko ne įma no ma sup-
ras ti. Vis dėl to grės mės jis lyg ir ne kė lė jo kios, tad aš vėl įjun giau 
ži bin tu vė lį, nu krei piau spin du lį sau į vei dą ir pirš tu pa lie čiau ausį 
ro dy da mas, kad nie ko ne gir džiu.

Žmo gus su link sė jo, ta da pa si dė jo ži bin tą ant že mės ir abiem 
ran ko mis ėmė raus tis ki še nė se. Stai ga kur ti nan tis upės šniokš ti mas 
ap mal šo, sa ky tum bū tų at sit rau ku si pot vy nio ban ga. Man ding te lė-
jo: alps tu. Ma ny da mas, kad tuo jau sus muk siu be są mo nės, – nors 
net ne nu tuo kiau, ko dėl stai ga tu rė čiau im ti ir apalp ti, – įtem piau 
rau me nis, kad pa rgriū čiau kuo minkš čiau.
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Pra lė kė ke lios se kun dės. Te bes to vė jau kaip sto vė jęs. Tie są sa kant, 
jau čiau si kuo pui kiau siai. Tik štai van dens griau dė ji mo be veik 
ne be si gir dė jo.

– Atė jau ta vęs pa si tik ti, – pa sa kė žmo gus. Gir dė jau jį vi siš kai 
aiš kiai.

Aš tik pa lin ga vau gal vą, pa sib ru kau ži bin tu vė lį po pa žas ti mi, 
už len kiau pei lį ir įsi me čiau jį į ki še nę. Tai bent die ne lė, vie na iš tų 
ne pa mirš ta mų jų, kaip ka žin ką.

– Kas nu ti ko gar sui? – pa klau siau ne pa žįs ta mo jo.
– Ak taip, gar sas. Bu vo per ne lyg daug triukš mo, tie sa? Tad aš jį 

pri til džiau. At leisk. Da bar jau vis kas ge rai, – kal bė jo žmo gus, link-
čio da mas gal vą. Upės šniokš ti mas pris lo po tiek, kad vir to daug maž 
upokš nio gur gė ji mu. – Na ką, eime? 

Jis stai ga ap si su ko ir nu žings nia vo prieš sro vę taip leng vai, tar si 
at min ti nai ži no tų kiek vie ną žings nį. Aš pa trau kiau iš pa skos, ži-
bin tu vė lio spin du lį nu krei pęs jam po ko jo mis.

– Sa ko te, pri til dė te gar są? Va di na si, jis dirb ti nis?
– Nie ko pa na šaus, – at sa kė žmo gus. – Gar sas kaip gar sas, na-

tū ra lus.
– Tai kaip jūs su ge bė jo te pri til dy ti na tū ra lų gar są? – ne su si gau-

džiau aš.
– Tiks liau sa kant, gar so aš pa pras tai ne pri til dau, – pa aiš ki no 

jis. – Tie siog iš jun giu.
Ką gi, jei gu jau jis taip sa ko, te gul taip ir bus. Nie ko dau giau ne-

sa ky da mas žings nia vau pir myn. Da bar, kai ne beg ru mė jo van duo, 
ap lin kui įsi vieš pa ta vo ra my bė. Gir dė jau net sa vo pa ties gumi nių 
ba tų žliug sė ji mą. Ne ti kė tai virš gal vos pa si gir do gurgž de sys, tar si 
kaž kas bū tų try nęs ak me nį į ak me nį. Gar sas pa si kar to jo du, tris 
kar tus, pa skui nu ti lo.

– Ap ti kau po žy mių, kad čia jau šmi ri nė ja tie IN Kiš čiai. Šiek tiek 
su ne ri mau, tad ir at ėjau ta vęs pa si tik ti. Pap ras tai IN Kiš čiai taip to li 
ne pra sisk ver bia, bet ko tik ne at si tin ka. Gy va bė da.

– IN Kiš čiai? – pa kar to jau aš.
– Net gi to kiam kaip tu tur būt ne bū tų la bai sma gu su si dur ti čia 

akis į akį su IN Kiš čiu, a? – žmo gus prap liu po gar siai kva to ti.
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– Tur būt kad ne la bai, – burb te lė jau. Kad ir kas bū tų tie IN K iš   - 
čiai, ši to je pra ga ro tam sy bė je man iš vis su nie kuo ne si no rė jo su-
si dur ti.

– To dėl ir at ėjau ta vęs pa si tik ti, – pa kar to jo žmo gus. – IN Kiš čiai 
pa si ro dė čia – ne ko kios nau jie nos.

– Nuo šir džiai dė ko ju, – at sa kiau.
Skver bė mės per tam są to liau, kol pa ga liau iš gir do me šniokš-

ti mą – tar si kas bū tų pa li kęs iki ga lo at suk tą van dens čiau pą. 
Kriok lys. Tik kar te lį pa sku bo mis švys te lė jau ži bin tu vė lio spin du liu 
pir myn, bet ir to pa ka ko, kad įžiū rė čiau: ta sai kriok lys – ne ko kia 
so do de ko ra ci ja. Jei gar sas ne bū tų pris lo pin tas, kriok lys gru mė tų 
taip, kad tik lai ky kis. Vis dar sliū ki nau pir myn, aki niai ap ra so jo 
nuo tyš kan čių purs lų.

– Tu rė si me pra lįs ti po juo? – pa klau siau.
– Vi siš kai tei sin gai, sū ne li, – at sa kė žmo gus. Nie ko dau giau ne-

aiš kin da mas, jis nė rė tie siai į kriok lį ir din go man iš akių. Ne li ko 
ki tos iš eities, kaip tik lįs ti į kriok lį pa čiam.

Dar lai mė, kad eiti te ko „sau su“ ta ku po že myn krin tan čiu srau-
tu. Vis dėl to vi sas šis rei ka las jau ėmė pa na šė ti į ab sur dą. Nors ir 
su pa kuo tas į ne perš lam pa mą ap ran gą, po ši ta van dens už dan ga 
jau spė jau ge ro kai per mirk ti. Kai pa gal vo ji, kad se nio kui ten ka 
su kar ti tą pa tį ke lią kiek vie ną sy kį, kai pri rei kia pa tek ti į la bo ra to-
ri ją ar grįž ti iš jos... Be jo kios abe jo nės, vi sa tai su ma ny ta sie kiant 
ap sau go ti in for ma ci ją. Bet ne jau gi ne įma no ma ras ti ko kio nors 
ma lo nes nio bū do?

At si dū ręs kriok lio vi du je, klup te lė jau ir skau džiai nu si dau žiau 
ke lį. Ši to je iš jung to gar so ap lin ko je man kvai to gal va; glu mi no tas 
ne su vo kia mas ne ati ti ki mas tarp ne gir di mų gar sų ir tik ro vės, ku ri 
šiaip jau gar sus lyg ir tu rė jo skleis ti. Ki taip sa kant, kriok lys tie siog 
pri va lė jo griau dė ti kaip tik ras kriok lys.

Įvei kę kriok lį, pa te ko me į siau rą ur vą, kur ir vie nam žmo gui bū tų 
ankš ta. Jo ga le dunk so jo ge le ži nės du rys. Ma ne at si ve dęs žmo gus 
iš ki še nės iš sit rau kė kaž ko kį daik čiu ką, pa žiū rė ti pri me nan tį ne-
di de lę skai čia vi mo ma ši nė lę, įki šo į ply šį, pa tam pė, pa su kio jo, ir 
du rys be gar so at si vė rė.
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– Na štai ir at vy ko me. Tik tai po jū sų, – pa reiš kė žmo gus. Įėjęs 
pa skui ma ne vi dun, tuoj pat vėl už ra ki no du ris. – Ke lio nė ne iš 
leng vų jų, tie sa?

– Ne, tik... Na, iš tik rų jų ne bu vo taip jau...
Žmo gus nu si juo kė; jam po kak lu te be ta va ra vo vir vu te pri riš-

tas ži bin tas, ap sau gi nių aki nių jis ir gi dar ne spė jo nu siim ti. Bet 
nu si juo kė links mai, tie siog nu sik va to jo iš vi sų plau čių: cho cho 
cho!

Pa tal pa, ku rio je at si dū rė me, pri mi nė per si ren gi mo sa lę prie 
ba sei no: spin te lių len ty no se gu lė jo ge ras pus tu zi nis komp lek tų 
to kios pat ne perš lam pa mos ap ran gos, ko kią vil kė jo me mes. Nu-
siė miau aki nius, iš si ran giau iš ap siaus to, už me čiau jį ant pa ka bos. 
Nu sit rau kiau ir gu mi nius ba tus, pa sta čiau ant len ty nos. Ži bin tu vė lį 
pa ka bi nau ant kab liu ko.

– At leisk, kad te ko tiek varg ti, – at sip ra šė žmo gus. – Bet at sar-
gu mas, ži nai, gė dos ne da ro. Te ko im tis vi sų įma no mų apsaugos 
prie mo nių. Tie bjau ry bės tik ir ty ko, kad už sižiop sotu me.

– IN Kiš čiai? – pa si tiks li nau.
– Tai gi ta tai gi. O ir ši tie IN Kiš čiai, jei gu tau įdo mu, – tik vie na 

iš bė dų, – pa reiš kė jis link sė da mas tar si pa ts sau.
Jis nu si ve dė ma ne pro spin te les tie siai į ka bi ne tą. Be gre mėz diš ko 

ne perš lam pa mo ap siaus to ma na sis ved lys pa si ro dė be sąs ma lo nios 
iš vaiz dos se ne lio kas. Ne di du kas, kres nas, ne tiek stam bus, kiek 
tvir tai su ręs tas. Vei das bu vo svei kai raus te lė jęs, o kai jis už si dė jo 
aki nius be rė me lių, vir to kuo tik riau siu prieš ka ri nių lai kų po li ti nio 
vei kė jo įsi kū ni ji mu.

Jis mos te lė jo man įsi tai sy ti ant so fos, o pa ts at si sė do prie ra šo-
mo jo sta lo. Kam ba rys bu vo įreng tas ly giai to kiu pat sti liu mi kaip 
ir anas, su spin ta, iš ku rio at ėjau. Ki li mas, sie nos, apš vie ti mas – vi-
siš kai to kie pa t, nė ne ats kir tum. Ant ka vos sta liu ko prie šais so fą 
pui ka vo si ly giai toks pat rū ky mo prie mo nių rin ki nys, ant ra šo mo-
jo sta lo – toks pat dar bo ka len do rius ir to kia pat krū ve lė pa ber tų 
są var žė lių. Ne jau gi bū siu ap su kęs ra tą ir grį žęs į tą pa tį kam ba rį? 
Ga li bū ti ir taip. O gal ir ne. Ne leng va pri si min ti, kur gu lė jo kiek-
vie na pa lai da są var žė lė.
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Se nio kas įdė miai ma ne nu žvel gė. Pas kui iš si rin ko vie ną są var žė-
lę, iš tie si no ir ėmė si ašt riu ga lu rak ti ode lę ap link na gus. Tiks liau, 
vie no pirš to – kai rio jo smi liaus – na gą. Už bai gęs dar bą, ne rū pes-
tin gai įme tė iš tie sin tą są var žė lę į pe le ni nę. Man ding te lė jo ne ti kė ta 
min tis: jei iš tik rų jų esa ma rein kar na ci jos, nie ku gy vu ne no rė čiau 
at gim ti są var žė le.

– Jei ma ne pa sie ku si in for ma ci ja tei sin ga, ga li bū ti, kad IN Kiš-
čiai su siuos tė su se mio te kais, – vėl praš ne ko se nis. – Tie sa, tai dar 
vi sai ne reiš kia, kad jie drau ge ren gia ko kį nors są moks lą, tu rėk tai 
ome ny. IN Kiš čiai per ne lyg at sar gūs, sa vo ruož tu se mio te kai tu ri 
sa vų pla nų ir mėgs ta nu ma ty ti veiks mus per ke lis žings nius į prie-
kį. Tai gi bend ra dar bia vi mo ga li my bės – ne tgi la bai ri bo tos. Ir vis 
vien tai ga li lem ti blo ga. Jau pa ts fak tas, kad IN Kiš čiai šmi ri nė ja 
čia, kur jų nė pa du jų ne tu rė tų bū ti, nie ko ge ro ne ža da – per ne lyg 
aiš kus ženk las, ko kie pras ti mū sų po pie riai. Jei ši taip tę sis ir to liau, 
neil gai tru kus IN Kiš čių čia knibž dės die ną nak tį. O ta da jau man 
iš kils ir vi sai rim tų prob le mų.

– Na taip, – pa tvir ti nau. – Iš tik rų jų.
Aš net mig lo tai ne nu tuo kiau, ko kie pa da rai yra tie IN Kiš čiai, 

bet jei gu jie dėl vie nų ar ki tų prie žas čių nu ta rė su si dė ti su se-
mio te kais, tuo met ir ma no pa ties pers pek ty vos – ne to kios jau 
spin din čios. Pas ta ruo ju me tu tarp mū siš kių ir kon ku ruo jan čių 
se mio tech ni kų nu sis to vė jo šio kia to kia pu siaus vy ra, bet la bai jau 
tra pi – pa kak tų men kiau sio niek nie kio, ir vis kas ap virs tų aukš tyn 
ko jom. Pir miau sia štai kas: aš iki šiol iš vis ne nu ma niau, kad esa ma 
kaž ko kių IN Kiš čių, tuo tar pu jie apie ma ne ži no. Va di na si, svars-
tyk lių lėkš tė jau da bar pa svi ru si jų nau dai. Sa vai me aiš ku, to kiam 
eili niam dar buo to jui prak ti kui kaip aš gal nie ko ir ne pri de ra apie 
juos ži no ti, tai vi siš kai nor ma lu; tuo tar pu vy res ny bė tik riau siai 
ka žin ka da in for muo ta.

– Ką gi, jei ne prieš ta rau ja te, tur būt jau me tas kib ti į dar bus, – 
pa siū lė se nio kas.

– Sa vai me sup ran ta ma, – su ti kau aš.
– Pap ra šiau at siųs ti man pa tį kie čiau sią kal ku te ką – ir ką gi, to kiu 

pri pa žin tas tu. Vi si tik ir gi ria ta ve iš si juo sę. Tu sa vo dar be dan tis 
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praė dęs, drą sus, iš tver min gas, dar bo ko ky bė – aukš čiau sios kla sės. 
Tie sa, ypa tin gu po lin kiu dirb ti ko lek ty ve tu ne pa si žy mi, bet tik tą 
vie ną prie kaiš tą ta vo ad re su teiš gir dau.

– Kaip ka žin ką, jie ge ro kai per sū dė, – pa sa kiau jam.
Se nio kas vėl griaus min gai nu sik va to jo.
– Ži nai, ko lek ty vi nis dar bas man rū pi ma žiau nei už per nykš tis 

snie gas. Išt ver mė – štai kas svar bu. Juk jei gu ne tu rė tum ge le ži nių 
ne rvų, pir ma rū šiu kal ku te ku nie kaip ne bū tum ta pęs. Dėl to ir plė-
šia te ši to kius at ly gi ni mus, ar gi ne taip?

Jis vėl sma giai nu si juo kė. Pas kui nu si ve dė ma ne į gre ti mą kam-
ba rį – la bo ra to ri ją.

– Aš – bio lo gas, – pa aiš ki no. – Ta čiau bio lo gi jos są vo ka to li 
gra žu ne ap rė pia vis ko, kuo už sii mu. Ma no veik la api ma vis ką nuo 
ne uro fi zio lo gi jos iki akus ti kos, ling vis ti kos, ly gi na mo sios re li gi jo-
ty ros. Tai tau ne ko kie įp ras ti pa si pirs čio ji mai, ga li pa ti kė ti, nors 
iš ma nęs pa ties ir gir di. Štai, pa vyz džiui, pa sta ruo ju me tu ty ri nė ju 
žin duo lių go mu rius.

– Go mu rius?
– Gerk les, sū ne li. Gerk lės san da rą – kaip ji su dė ta. Kaip vei kia, 

kaip for muo ja mas bal sas ir vi so kius ki to kius su si ju sius da ly kus. 
Štai, pa žiū rėk.

Jis sprag te lė jo jun gik lį sie no je, ir la bo ra to ri ją už lie jo švie sa. Vi-
sa ga li nė sie na bu vo už grioz din ta len ty no mis, o ant kiek vie nos jų 
ri kia vo si kau ko lės. Ži ra fos, ark lio, pa ndos, pe lės – vi sų įma no mų 
įsi vaiz duo ti žin duo lių rū šių at sto vų kau ko lės. Ko ge ro, ne ma žiau 
nei trys ar ke tu ri šim tai. Sa vai me aiš ku, žmo nių kau ko lių ir gi bu-
vo. Net gi vi sų ra sių: bal tų jų, ne gri dų, mon go li dų, in dė nų; vi sų po 
dvi – vy ro ir mo ters.

– Rū sy je tu riu dar ir ban gi nio bei dramb lio kau ko les. Čia jos 
už im tų per daug vie tos, – pa aiš ki no se nis.

– Tai jau tik rai, – nu my kiau. Įkur dink čia vie ną ki tą ban gi nio 
kau ko lę – ir uodui sna po ne liks kur įkiš ti.

Vi sos kau ko lės gu lė jo pla čiai iš si žio ju sios – iš ti sas cho ras, pa-
si ruo šęs ap žiū rai; tuš čio mis aki duo bė mis jos dėb so jo į prie šin gą 
sie ną. Sup ran tu, vi sas šis rek vi zi tas – tik ty ri nė ji mų pa vyz džiai, ta-
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čiau pa tal po je tvy ran čios at mos fe ros ma lo nia nie ku gy vu ne ga lė jai 
pa va din ti. Ant ki tų len ty nų, nors ir ne taip gau siai kaip kau ko lės, 
ri kia vo si in dai su lie žu viais, ausi mis, lū po mis, stemp lė mis.

– Na, ką ma nai? Nie ko sau ko lek ci ja, ar ne? – taip ir sus pin do 
se nio kas. – Kai ku rie žmo nės ren ka pa što ženk lus. Ki ti – mu zi kos 
įra šus. O štai aš ko lek cio nuo ju kau ko les. Kaip sa ko ma, vi so kių yra, 
vi so kių rei kia, tie sa?

– Na... tur būt taip.
– Žin duo lių kau ko lė mis su si do mė jau jau ka žin ka da; taip po 

tru pi nė lį ir kau piau eks po na tus sa va jai ko lek ci jai. Tai, ką ma tai, – 
be veik ke tu rias de šim ties me tų triū so re zul ta tas. Tu net ne įsi vaiz-
duo ji, kiek lai ko ten ka su gaiš ti, no rint perp ras ti vie ną vie nin te lę 
kau ko lę – kur kas dau giau, nei ti kė jau si aš pa ts! Iš gliau dy ti gy vą 
žmo gų su vi su kū nu ir krau ju bū tų kur kas spar tes nis dar bas. Tik-
rai taip ma nau. Tie sa, ga liu la žin tis, kad to kiam jau nam vy ru kui 
kaip tu kū nas tik riau siai rū pi kur kas la biau, o gal iš vis vien tik jis, 
a? – se nio kas nu si juo kė. – Tuo tar pu aš su gai šau iš ti sus tris de šimt 
me tų, kol man pa ga liau pa vy ko iš girs ti kau lų sklei džia mus gar sus. 
Tris de šimt me tų... ne men kas lai ko tar pas.

– Gar sus? – ne pa ti kė jau sa vo ausi mis. – Kau lai sklei džia garsus?
– O kaip gi, sa vai me aiš ku, – at sa kė se nis. – Kiek vie nas kau las 

sklei džia vis ki to kį, uni ka lų gar są. Tai ir yra slap to ji kau lų kal ba. 
Tik ne pa ma nyk, kad kal bu me ta fo ro mis. Kau lai iš tik rų jų šne ka si 
tar pu sa vy je. Da bar kaip tik ir už sii mu šios sri ties ty ri nė ji mais – 
sten giuo si iš šif ruo ti kau lų kal bą. O pa skui pa mė gin siu ir dirb ti nai 
ją kont ro liuo ti.

Vi sų smulk me nų ne su ge bė jau perp ras ti, bet jei gu se nio kas sa kė 
tie są, tuo met, rei kia pri pa žin ti, jis pa ts ir jo dar bas at iti ko kits ki tą 
kaip kir vis ko tą.

– La bai ver tin gi ty ri nė ji mai, – su sip ra tau pra si žio ti.
– Be abe jo nės, – at sa kė se nio kas, sva ru mo dė lei dar ir link te lė-

da mas. – Štai ko dėl vi siems tiems bjau ry bėms taip ir ma ga pri kiš ti 
na gus prie ma no dar bų. Bai mi nuo si, kaž kur kaž ką bus nu klau sę. 
Vi si jie gvie šia si prig lob ti ma no ty ri nė ji mų re zul ta tus ir pa nau-
do ti juos sa vais tiks lais. Tar ki me, ran di bū dą iš kau lų iš gliau dy ti 
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pri si mi ni mus – ta da ne be rei kė tų var gin tis jo kiais kan ki ni mais. 
Pa kak tų pa pras čiau siai nu žu dy ti auką, nu va ly ti nuo kau ko lės mė są, 
ir štai – vi sa in for ma ci ja tau kaip ant del no!

– Ža vu mė lis, – tars te lė jau.
– Ne ži nia, ar dėl to liū dė ti, ar džiaug tis, bet ty ri nė ji mai, sa vai-

me aiš ku, to kio ly gio dar ne pa sie kė. Šia me eta pe tik pa vyks ta iš-
gau ti ga na aiš kius pri si mi ni mus, iš ėmus iš kau ko lės sme ge nis.

– Aaa... – Pa ša lin ti kau ko lę ar pa ša lin ti sme ge nis – įdo mu, koks 
skir tu mas?

– Tai gi štai ko dėl man pri rei kė ta vo pa slau gų. Ogi tam, kad tie 
se mio te kai ne įs teng tų iš vog ti ma nų jų ban dy mų in for ma ci jos. Ci vi-
li za ci jai, – pa brė žė se nis, – gre sia la bai rim ta kri zė, ir tik to dėl, kad ji 
nau do ja moks lą blo giems – ar ba ir ge riems – tiks lams. Aš pa ts ti kiu 
to kiu moks lu, ku ris tar nau ja tik pa ties moks lo la bui.

– Net vir tin siu, kad kaip rei kiant jus sup ran tu, – pri si pa ži nau. – 
At vy kau čio nai tie sio gi nio sa vo dar bo rei ka lais. Tik štai nu ro dy-
mus ga vau ne iš Sis te mos cent ro, ne tgi ne iš ku rio nors ofi cia laus 
agen to. Už sa ky mą jūs per da vė te pa ts, tie sio giai. O tai la bai ne įp-
ras ta. Ir dar vei kiau siai pa žei džia pro fe si nes tai syk les. Jei apie tai 
suuos tų vy res ny bė, man kil tų pa vo jus ne tek ti li cen ci jos. Ti kiuo si, 
tai sup ran ta te.

– Sup ran tu kuo pui kiau siai, – pa ti ki no ma ne se nis. – Su prantu 
ir tai, kad ne ri mau ji ne be pa grin do. Ta čiau ga liu ta ve nu ra min-
ti: šis už sa ky mas pa tvir tin tas at itin ka muo se Sis te mos kana luo se. 
Ap siė jo me tik be for ma lu mų. Vien tik sau gu mo su me ti mais su-
si sie kiau su ta vi mi tie sio giai. Tad pa vo jus pra ras ti li cen ci ją tau 
tik rai ne gre sia.

– Ar ga li te tai už tik rin ti?
Se nio kas iš trau kė do ku men tų ap lan ką ir iš tie sė man. Aš per ver-

čiau po pie rius. Ofi cia lūs Sis te mos pa raiš kų blan kai, dėl to ne ky la 
nė men kiau sios abe jo nės. Vi si do ku men tai, vi si pa ra šai – vis kas 
kaip rei kiant.

– Ką gi, vis kas tvar kin ga, – pa sa kiau grą žin da mas jam ap lan-
ką. – Bet... jūs tik riau siai ži no te, kad esu ant ro sios ka te go ri jos 
spe cia lis tas? O ant ro ji ka te go ri ja reiš kia...
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– ...kad tau mo ka mas dvi gu bas stan dar ti nis at ly gi ni mas, tie sa? 
Nė maž ne prieš ta rau ju. Aš ne tgi nu ma tęs skir ti pre mi ji nius, tai gi 
iš vi so – tri gu bą stan dar ti nį at ly gi ni mą.

– Tie są sa kant, jūs la bai pa tik lus. Juk per ka te ka tę mai še.
– Šis dar bas – la bai svar bus. Be to, šį tą jau nu vei kei – bu vai 

pri vers tas pra lįs ti po kriok liu. Cho cho cho.
– Ką gi, tuo met iš kar to no rė čiau pa ma ty ti duo me nis, – pa pra-

šiau. – Kai per žiū rė siu skai čius, nu ma ty si me op ti ma lią skai čia vi mų 
sche mą. Ku ris iš mud vie jų at liks kom piu te ri nio ly gio ta bu lia vi mus?

– Tuo už siim siu aš pa ts, čia pa t, sa vo kom piu te riu. Tau teks pa  sirū-
pin ti pa ruo šia muo ju ir bai gia muo ju dar bu. Jei gu ne prieš ta rau ji.

– Juo ge riau. Man bus kur kas ma žiau var go.
Se nio kas at sis to jo ir ėmė si gra ba lio ti sie ną sau už nu ga ros. Pap-

ras tų pa pras čiau sia sie na – taip at ro dė man, kol ji stai ga pra si vė rė. 
Triu kas po triu ko, vie nas už ki tą vink les nis. Iš įdu bos se nio kas 
ištraukė dar vie ną ap lan ką ir vėl už vė rė an gą. Sie no je ne li ko nė 
men kiau sio ply še lio – tie siog pa pras čiau sia, vi siš kai ly gi bal ta sie-
na. Jo kių įt rū kių, jo kių siū lių – nie ko.

Per ver čiau sep ty nis skai čių pri mar gin tus pus la pius. Nie ko su-
dė tin go, pa bi ri duo me nys, ir tiek.

– Ne tu rė čiau truk ti la bai il gai, kol vi sa tai iš skalb siu, – pa sa-
kiau. – Skai čių se kos pa kan ka mai ne tai syk lin gos, tai gi iš es mės 
jo kios lai ki nos jun gia mo sios gran dys ne įma no mos. Ži no ma, teo-
riš kai to kia ga li my bė iš lie ka vi sa da. Ta čiau sin tak si nio pa grįs tu mo 
nie kaip ne įro dy si, o be ši to ne įma no ma iš gliau dy ti pa klai dos. Bū tų 
tas pa t, kas klai džio ti po dy ku mą be kom pa so. Gal būt Mo zei ir 
pa vyk tų ją pe rei ti.

– Mo zė su ge bė jo net jū rą pe rei ti ne suš la pęs.
– Bet tai – se no vės is to ri ja. Kiek ži nau, kol kas nė vie nam se mio-

te kui ne pa vy ko ne tei sė tai pra lauž ti ši to kio ap sau gos lygio.
– Ar no ri pa sa ky ti, kad pir mi nės kon ver si jos spąs tų vi siš kai 

pa kan ka, ką?
– Dvi gu bos kon ver si jos spąs tai – da ly kas per ne lyg ri zi kin gas. 

Tie sa, jie lai ki nos jun gia mo sios gran dies ti ki my bę su ma žin tų iki 
nu lio, bet čia sly pi pa vo jai ir pa čiam kon ver tuo to jui. Ši to kių spąs tų 
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kū ri mas kol kas nė ra tvir tai moks liš kai pa grįs tas. Ty ri nė ji mai to li 
gra žu ne baig ti.

– O kas už si mi nė apie dvi gu bos kon ver si jos spąs tus? – nu si šai-
pė se nis, su nio ko jęs dar vie ną sąvar žė lę ir vėl ki bęs ra ki nė ti ode lę 
ap link na gą. Šį syk – jau de ši nio jo smi liaus.

– Apie ką tuo met kal ba te jūs?
– Apie pers kirs ty mą, sū nau. Aš kal bu apie pers kirs ty mą. No riu, 

kad tu duo me nis iš skalb tum ir pers kirs ty tum. Kaip tik dėl šios prie-
žas ties ir iš sik vie čiau ta ve. Jei man rei kė tų pa pras čiau sio skal bi mo, 
ne ver tė tų kreip tis į ta vo ly gio spe cia lis tą.

– Nie ko ne sup ran tu, – pri si pa ži nau, vėl už mes da mas ko ją ant 
ko jos. – Iš kur jūs ži no te apie pers kirs ty mą? In for ma ci ja apie tai 
griež tai įs lap tin ta. Nie kas iš pa ša li nių ne tu rė tų apie tai ži noti.

– Ką gi, aš ži nau. Tie są sa kant, ma no ry šių ka na lai sie kia pa čias 
Sis te mos vir šū nes.

– Tuo met sa vais ry šių ka na lais ir pa si tik rin ki te štai ką: per skirs-
ty mo pro ce dū ros šiuo me tu griež tai įšal dy tos. Tik ne klaus ki te 
ma nęs ko dėl. Ma tyt, iš ki lo ko kių nors ne sklan du mų. Kad ir ko kios 
bū tų prie žas tys, pers kirs ty mo dar bai pa sta ruo ju me tu už draus ti.

Se nio kas vėl įtei kė man tą pa tį ap lan ką su pa raiš ka.
– Gal per žiū rė tum pa sku ti nį pus la pį? Kaž kur ten tu rė tų bū ti 

įra šy ta pa sta ba – lei di mas pers kirs ty mo pro ce dū rai.
Atsk lei džiau ap lan ką, at si ver čiau pa sku ti nį pus la pį ir peržvel giau 

do ku men tą. Na taip, ži no ma. Ofi cia liai pa tvir tin tas lei di mas pers-
kirs ty mo pro ce dū rai. Pers kai čiau bent ke lis kar tus. Vis kas tei sė ta. 
Pen ki pa ra šai, ne ma žiau. Po šimts vel nių, ką jie ten, vir šū nė se, sau 
gal vo ja? Tik spė ji iš kas ti duo bę – čia pat tau lie pia ją už pil ti, tik 
už pi li – čia pat lie pia raus ti nau ją duo bę. Vai ki nus, iš tie sų dir ban-
čius dar bą, to kius kaip aš, jiems tik ir rū pi vai ky ti nuo Aino šiaus 
pas Kai po šių.

– Ar ga liu jū sų pa pra šy ti, kad pa da ry tu mė te vi sų ši tos pa raiš kos 
pus la pių spal vo tas ko pi jas? Be jų ma ne ga li už speis ti į kam pą taip, 
kad ne beiš si kaps ty siu.

– Ži no ma, – at sa kė se nio kas. – Su ma lo nu mu pa da ry siu tau vi-
sas ko pi jas, ko kių tik pa gei dau si. Nė ra ko ne ri mau ti. Vi si po pie riai 
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kuo tvar kin giau si – ne pri kib si. Pu sę at ly gi ni mo tu gau si šian dien, 
ki tą pu sę – kai at iduo si už baig tą dar bą. Su tin ki?

– Su tin ku. Da bar iš kar to ir im siuos skal bi mo. O kai už baig siu, 
skal bi nius ne šiuos na mo ir pers kirs ty mą at lik siu ten. Per skirs ty-
mo pro ce dū rai bū ti nos tam tik ros at sar gu mo prie mo nės. Kai tik 
pa baig siu dar bą, grį šiu ir at ne šiu pers kirs ty tus duo menis.

– Po ke tu rių die nų, vi dur die nį. Tik jo kiu bū du ne vė liau.
– Lai ko – į va lias.
– Mal dau ju, sū ne li, kad ir kas nu tik tų, tik ne pa vė luok, – se nio-

kas ir iš tik rų jų mel dė. – Jei gu su si vė lin si, gre sia bai sūs da lykai.
– Be ne pa sau lis su by rės į druz gus? – nu si šai piau.
– Tam tik ra pras me – taip, – at sa kė se nio kas.
– Kol kas ne su by rės, – pa ti ki nau. – Aš nie ka da ne vė luo ju. O da-

bar... gal ne per daug už sip ra šau?.. No rė čiau ąso čio šal to van dens 
su le du ir ter mo so karš tos juo dos ka vos. Gal būt dar šio kio to kio 
už kan džio. Pra šy čiau. Nuo jau ta man by lo ja, kad dar bas ge ro kai 
už truks.

* * *
Nuo jau ta ma nęs ne ap ga vo. Dar bas iš tie sų tru ko il gai ir anaip-

tol ne bu vo leng vas. Pa tys skai čiai, kaip įp ras ta sa ky ti, bu vo vie ni 
juo kai, ta čiau dėl gau sy bės laips ni nių funk ci jų de ter mi nan tų, no-
rint kaip rei kiant su si do ro ti su ta bu lia vi mu, pa dir bė ti te ko kur kas 
dau giau, nei at ro dė iš pat pra džių. Pa teik tus duo me nis įve du į sa vo 
sme ge nų de ši nį jį pus ru tu lį, pa skui kon ver tuo ju juos, rem da ma sis 
vi siš kai ne su sie ta ženk lų sis te ma, ta da per ke liu in for ma ci ją į kai rį jį 
sme ge nų pus ru tu lį ir ga liau siai iš spaus di nu po pie riu je ab so liu čiai 
per ko duo tus skai čius. Šis pro ce sas ir va di na mas skal bi mu. Sa vai me 
sup ran ta ma, ši toks pa aiš ki ni mas – la bai smar kiai su pap ras tin tas. 
Kiek vie nas kal ku te kas nau do ja si sa vu, in di vi dua liu, kon ver ta vi mo 
ko du. Šis ko das iš es mės, pa čiu sa vo pa vi da lu ski ria si nuo at si tik-
ti nių skai čių len te lių, ka dan gi bū na iš reikš tas diag ra ma. Ki tais 
žo džiais ta riant, šif ruo tės rak tas sly pi ab so liu čiai in di vi dua lio je 
lau žy to je li ni jo je, ski rian čio je de ši nį jį ir kai rį jį sme ge nų pus ru tu-
lius (tur būt ne rei kia nė pri min ti, kad tai tik pa to gi for mu luo tė, mat 
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kai ry sis ir de ši ny sis pus ru tu liai iš tie sų nė ra at ski ri). Pie ši ny je tai 
at ro dy tų maž daug ši taip:

KAI RY SIS SME GE NŲ PUS RU TU LIS                            DEŠI NY SIS SME GE NŲ PUS RU TU LIS

Svar bu pa brėž ti štai ką: lau žy ti ply šio kraš tai su tam pa ne visiš kai, 
tai gi per kon ver tuo ti duo me nų į pra di nę for mą ne beį ma no ma. Vis 
dėl to se mio te kams ret kar čiais pa vyks ta at ko duo ti pa vog tus duo me-
nis, su ku riant lai ki nas jun gia mą sias gran dis ar ba va di na muo sius 
til tus. Tai yra, rem da mie si iš gau tų duo me nų ana li ze, jie ho log ra-
fiš kai at ga mi na dan ty tų pa kraš čių kon tū rą. Kar tais ši toks bū das 
su vei kia, kar tais – ne. Mes, kal ku te kai, be pa lio vos to bu li na me 
sa vo tech no lo gi jas, bet sa vo ruož tu ir jie ne sė di ran kas su dė ję – to-
bu li na kontr tech no lo gi jas. Mes sten gia mės in for ma ci ją ap sau go ti, 
jie – pa grob ti. Kla si ki nis po li ci nin kų ir plė ši kų va rian tas.

Ne tei sė tu bū du įgy tus duo me nis ir ki tą in for ma ci ją se mio te kai 
iš me ta į juo dą ją rin ką, jų pel nas sie kia ast ro no mi nes su mas. O 
kas dar blo giau, pa čią ver tin giau sią in for ma ci ją jie pa si lie ka sau 
ir nau do ja sa vo pa čių or ga ni za ci jos la bui.

Mū sų or ga ni za ci ja pa pras tai va di na ma Sis te ma, jų – Fab ri ku. Iš 
pat pra džių Sis te ma bu vo pri va tus kon sor ciu mas, ta čiau, jos svar bai 
vis la biau augant, įgi jo pu siau vals ty bi nį sta tu są. Kaip, sa ky ki me, 
„Ma Bell“ fir ma Jung ti nė se Vals ti jo se. Mes, eili niai kal ku te kai, 
dir ba me in di vi dua liai, pa gal su tar tis, pa na šiai kaip mo kes čių aps-
kai ti nin kai ar ad vo ka tai, ta čiau mums bū ti nos vals ty bės iš duo tos 
li cen ci jos, o už sa ky mus ga li me priim ti tik tar pi nin kau jant pa čiai 
Sis te mai ar ba ku riam nors iš ofi cia lių, Sis te mos įga lio tų agen tų. Šie 
ap ri bo ji mai bu vo įves ti sie kiant su pan čio ti ran kas Fab ri kui, kad 
ne pri kiš tų na gų prie mū sų tech no lo gi jų. Pa mė gink apei ti tai syk-
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les – ir tuoj pat ne tek si li cen ci jos. Ta čiau aš ne si ryž čiau tvir tin ti, 
kad to kios ap sau gos prie mo nės iš tie sų la bai veiks min gos. Mat 
bet ku rį li cen ci ją pra ra du sį kal ku te ką anks čiau ar vė liau įsiur bia 
Fab ri kas – ir bu vęs kal ku te kas, pa sit rau kęs į pog rin dį, sėk min gai 
tam pa se mio te ku.

Apie vi di nę Fab ri ko struk tū rą ži no ma kur kas ma žiau. Tik riau-
siai iš pra džių tai bu vo smul ki įmo nė lė, ku ri tuoj pat pra dė jo aug ti 
lyg ant mie lių. Kai kas va di na juos „in for ma ci ne ma fi ja“; ga li mas 
da ly kas, api bū di ni mas ne toks jau ir klai din gas, mat Fab ri kas gi liai 
pra sis mel kęs į pa čias įvai riau sias pog rin di nes or ga ni za ci jas. Nuo 
tik ros ma fi jos jie ski ria si tik tuo, kad juos do mi na vien tik in for-
ma ci ja. In for ma ci ja – šva ri pre kė, be to, duo da di džiu lius pi ni gus. 
Fab ri kas mėgs ta įsi lauž ti į ko kį kom piu te rį, iš šluo ti iš jo vi sus duo-
me nis ir pa ty liu kais pa si ša lin ti su gro biu.

* * *
Kol dariau skal bi mą, spė jau iš mauk ti vi są ter mo są ka vos. Pap-

ras tai dir bu tiks liai kaip laik ro dis: va lan da – dar bui, pus va lan-
dis – poil siui. Pa gai lė jus lai ko at si pūs ti, už si ter šia de ši nio jo ir 
kai rio jo sme ge nų pus ru tu lių są sa jos, o jau ta da ima strig ti ir ta-
bu lia vi mas.

Per tas pus va lan di nes pert rau kė les aš ma lo niai šne ku čiuo da vau-
si su se nio ku. Nes var bu apie ką – kad tik ma ka luo čiau lie žu viu. Pats 
ge riau sias bū das at kur ti pa var gu sių sme ge nų po lia ri za ci ją.

– O kas iš tik rų jų yra vi si tie skai čiai? – pa klau siau.
– Eks pe ri men tų re zul ta tai, – at sa kė se nio kas. – Iš ti sų me tų dar bo 

vai siai. Įvai rių gy vū nų kau ko lių ir go mu rių tri jų mat me nų gra fiš-
kai si mu liuo tų at vaiz dų, su sie tų su jų sklei džia mų bal sų ana li ze 
pa gal tris fak to rius, skait me ni nė iš raiš ka. Jau sa kiau tau: su gai šau 
ge rus tris de šimt me tų, kol pa ga liau pa vy ko nu sta ty ti kiek vie no 
kau lo sklei džia mo gar so ban gos for mą. Tai gi, kai už baig siu šiuos 
skai čia vi mus, ta da jau bus įma no ma tuos gar sus iš gau ti – ne em-
pi riš kai, o teo riš kai.

– Ir tuo met ga lė si te vi sa tai dirb ti nai kont ro liuo ti?
– Tie siai į de šim tu ką! – pa tvir ti no se nio kas.
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– Tar ki me, mes jau ga li me dirb ti nai juos kont ro liuo ti – ir kas 
to liau?

Se nio kas ap si lai žė vir šu ti nę lū pą.
– Ta da ga li at si tik ti dau gy bė vi so kiau sių da ly kų, – at sa kė il go kai 

pa ty lė jęs. – Iš tie sų vi so kiau sių. Ne no rė čiau da bar apie tai graž by-
liau ti, bet kai ku rių iš jų tu ne ga li net įsi vaiz duo ti.

– Ar ga li my bė pa ša lin ti gar są – vie nas iš jų?
Se nio kas vėl prap liu po kva to tis iš vi sų plau čių.
– O cho cho cho, pa tai kei tie siai į de šim tu ką, sū ne li. Pri si deri nę 

prie sig na lo, ku rį sklei džia žmo gaus kau ko lė, ga lė si me gar są su silp-
nin ti ar ba sus tip rin ti. Tie sa, kiek vie na kau ko lė – šiek tiek ki to kios 
for mos, tad vi siš kai iš jung ti gar so ne pa vyks. Bet su silp nin ti – taip, 
mes jį ge ro kai pri til dy si me. Neb lo gai, ką? Cho cho cho. Pa rink si me 
prie šin gas – tar ki me, tei gia mą ir ne igia mą – gar so ban gas, kad re-
zo nuo tų. Gar so pa ša li ni mas – tai tik vie nas vi siš kai ne kenks min gų 
ma no jo at ra di mo pri tai ky mo bū dų.

Ne kenks min gų? Jau vien ma ni pu lia vi mo gar so stip ru mu pers-
pek ty va at ro dė bau go kai. O ko kių dar bai sy bių ža da vi sa ki ta?

– Ga li ma iš jung ti gar są ir tam, ku ris kal ba, ir tam, ku ris klau-
so si, – vėl praš ne ko se nio kas. – Ki tais žo džiais ta riant, ga li me 
iš trin ti van dens šniokš ti mą taip, kad pa tys jo ne be gir dė tu me – ką 
aš ir pa da riau, pa ts įsi ti ki nai – taip pat ga li me iš jung ti ir kal ban-
čio jo bal są.

– Ir jūs ke ti na te at skleis ti sa vo at ra di mus pa sau liui?
– Išg raužk! – at šo vė se nio kas, trin da mas del nus. – Ko dėl tu rė-

čiau da ly tis ši to kia sma gia pra mo ga su ki tais? Na jau ne, pa si lai-
ky siu ją sa vo ma lo nu mui!

Ir jis vėl prat rū ko juok tis: cho cho cho.
Sa vo juo ku jis su ge bė jo už krės ti net ma ne.
– Ma no ty ri nė ji mai ga lė tų su do min ti ne bent la bai ne di de lę 

gru pę spe cia lis tų, – pa ga liau pa sa kė jis. – Šiaip ar taip, akus ti ka 
nie kas ne be si do mi. Vi siems tiems kvank te lė ju siems šio pa sau lio 
moks lin čiams ma no teo ri jos bū tų nei vel nias, nei ge gu tė, nie ko 
jie ne sup ras tų, net jei ir mė gin tų. Ne, dė me sio ver tas ne bent tik 
gry no jo moks lo pa sau lis.
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– Gal ir jū sų tie sa, bet tu rė ki te ome ny, kad se mio te kai – anaip tol 
ne iš tų jū sų mi nė tų kvank te lė ju sių moks lin čių. Kal bant apie de šif-
ra vi mą, jie – tik ri ge ni jai, ir to kių ten – vi sas pul kas. Jū sų at ra di mus 
jie iš gliau dy tų iki pa sku ti nės smulk me nos.

– Ži nau, ži nau. Kaip tik to dėl vi sus duo me nis ir at lik tų ty ri nė-
ji mų ap ra šus lai kau gal vo je, kad nie kas ne ga lė tų pri kiš ti na gų. Ži-
no ma, ga li at si tik ti ir taip, kad dėl to vi sas moks lo pa sau lis ma nęs 
ne tgi ne ver tins rim tai, bet – na ir kas? Pa mi nė si ma no žo dį: po 
ko kio šim to me tų vi sos ma no teo ri jos jau bus pa tvir tin tos. Ar gi 
to ne pa kan ka?

– Hmmm...
– Tai gi, sū ne li, tie siog imk ir vis ką iš skalbk bei pers kirs tyk.
– Ge rai jau, – nu my kiau. – Ge rai.

* * *
Pas kui aš vėl va lan dai su tel kiau dė me sį į ta bu lia vi mą. Kol vėl 

at ėjo me tas at si pūs ti.
– Ar ga lė čiau kai ko pa klaus ti? – pra ta riau.
– Kas ta ve do mi na? – pa si tei ra vo se nio kas.
– Na, to ji mer gi na, ku ri ma ne pa si ti ko... Ta, ap si ren gu si raus vais 

dra bu žiais, kiek ap va lai na?..
– A, tai ma no duk rai tė, – at sa kė se nis. – Neį ti kė ti nai pro tin gas 

vai kas. Nors dar vi sai jau na, jau ga li man pa dė ti dar be.
– Na, aš... eee... aš tik no rė jau pa klaus ti... ar ji to kia... ne by lė... 

iš pri gim ties?
– O pa siu ti mas! – Se nio kas del nu pliaukš te lė jo sau per šlau-

nį. – Vi siš kai iš ga ra vo iš gal vos! Tai gi po ano eks pe ri men to vi siš-
kai už mir šau vėl įjung ti jai bal są! Vel nias, vel nias, vel nias. Rei kia 
tuč tuo jau lėk ti ir vis ką iš tai sy ti.

– Tai bent, – iš sprū do man.
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4

Bib l io te ka
Tie siai į šiau rę nuo Se no jo til to yra pu sap skritė aikš tė, tai – mies-
to cent ras. Ki ta skri tu lio pu sė – ant ro ji pu sap skritė aikš tė – yra 
ki ta me, pie ti nia me, upės kran te. Tuo du pussk ri tu liai taip ir va di-
na mi – Šiau ri ne aikš te ir Pie ti ne aikš te. Nors su jung tos drau gėn 
ir su da ry tų tai syk lin gą skri tu lį, vis dėl to jos yra vi siš kos prie šin-
gy bės – per ne lyg jau ne pa na šios vie na į ki tą. Šiau ri nė je aikš tė je 
tvy ro pa slap ties dva sia, ko ne jun ta mu svo riu prit vin ku si ty los, 
sro ve nan čios iš ją su pan čio kvar ta lo; sa vo ruož tu Pie ti nė je aikš-
tė je be veik iš vis nie ko ne pa ju si. O ir ką ga lė tum čia pa jus ti? Ore 
plū du riuo ja ne bent silp nas dū lė ji mo tvai kas. Gy ve na mų jų pa sta tų 
čia kur kas ma žiau nei šiau ri nia me kran te. Gė ly nai ir grin di nio 
ak me nys – be veik ne pri žiū ri mi.

Pa čia me Šiau ri nės aikš tės cent re tie siog į dan gų šau na Bokš tas 
su laik ro džiu. Tiks liau sa kant, jį tik iš man da gu mo ga li ma va din ti 
Bokš tu su laik ro džiu: bokš tas stūk so iš tik rų jų, ta čiau laik ro dis jau 
ka žin ka da ne bes kai čiuo ja lai ko.

Bokš tas yra ke tur kam pis į vir šų smai lė jan tis sta ti nys, jo plokš-
tu mos kom pa so prin ci pu at gręž tos į ke tu rias pa grin di nes pa sau lio 
ša lis. Vir šū nė je vi so se ke tu rio se pu sė se įtai sy ta po ci ferblatą, ta čiau 
sus tin gu sios ro dyk lės per am žius ro do tą pa tį lai ką – de šimt va-
lan dų tris de šimt pen kios mi nu tės. Po laik ro džiais ma ty ti ne di de li 
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lan ge liai, per šan tys min tį, kad bokš tas tuš čia vi du ris. Ne ju čia pa gal-
vo ji, kad vi du je esa ma laip te lių, ku riais už kop tum į pa čią vir šū nę, 
ta čiau bokš to pa pė dė je nė su ži bu riu ne ra si įėji mo. Bokš to smai lė 
iš ki lu si taip aukš tai virš aikš tės, kad, vien no rė da mas įžiū rė ti laik-
ro dį, tu ri pe rei ti Se nuo ju til tu į pie ti nį kran tą.

Šiau ri nę aikš tę su pa vė duok le iš si dės tę iš ak mens ar ply tų su mū-
ry ti pa sta tai. Juo se ne ap tik si jo kio į akį krin tan čio iš skir ti nio bruo žo, 
jo kios puo šy bos, jo kių iš ka bų. Vi sos du rys ak li nai už da rytos, nie kur 
ne iš vy si nie ko nei įeinant, nei iš einant. Štai kad ir šis pa sta tas – 
gal būt tai pa štas, ku ria me se niai ne be li ko nė vie no laiš ko? O šis – 
gal tai kal na ka sy bos įmo nė, ne sam dan ti jo kių dar bi nin kų? O čia 
gal būt kre ma to riu mas, į ku rį nie kad ne pa ten ka joks ve lio nis, tad 
nė ra ko ir de gin ti? At ro do, vi si pa sta tai ap leis ti, čia tvy ran ti aidi 
ty la tik sus tip ri na to kį įs pū dį. Ta čiau kas kart, kai vaikš ti nė ju šio-
mis gat vė mis, už mū ro sie nų jau čiu kaž ką esant: tar si ne pa žįs ta mi 
man žmo nės, su lai kę al sa vi mą, dirb tų kaž ko kius sa vo dar bus, apie 
ku riuos man nie kad ne lem ta su ži no ti.

Bib lio te ka ir įsi kū ru si vie na me šio ra jo no kvar ta le. Pats pa pras-
čiau sias ak me ni nis pa sta tas – nie kad nė ne įs pė tum, jog čia esa ma 
bib lio te kos. Nė ra ir jo kios iš ka bos. Se nas niū rus mū ras apt ru pė-
jęs, pa tam sė jęs nuo lai ko, siau ros kar ni zų nu os vy ros virš gro tuo tų 
lan gų ir ma sy vių me di nių du rų – iš pa žiū ros pa ma ny tum, kad čia 
įsi kū ręs koks grū dų san dė lis. Jei gu ne bū čiau pa pra šęs Var tų Sar go 
smul kiai nu pa sa ko ti man ke lią, nie kad ne bū čiau sup ra tęs, jog kaip 
tik čia ir yra Bib lio te ka.

* * *
– Kai tik įsi kur si ir kaip rei kiant ap šil si ko jas, ke liauk į Bib lio-

te ką, – pa lie pė man Var tų Sar gas tą pa čią die ną, kai at si dū riau 
Mies te. – Ten ra si mer gi ną – ji vie na pa ti pri žiū ri Bib lio te ką. Pa-
sa kyk jai, kad Mies to nu ro dy mu at ėjai skai ty ti se nų sap nų. Vi sa 
ki ta tau pa aiš kins ji.

– Se nų sap nų? – pa kar to ju. – Ką reiš kia – „skai ty ti se nų sap nų“?
Var tų Sar gas liau ja si dro ži nė jęs kaž ko kį kaiš te lį, pa de da į ša lį 

lenk ti nį pei liu ką, del nu nu šluo ja nuo sta lo drož les.
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– Se ni sap nai... – pa aiš ki na jis, – yra se ni sap nai. Nueik į Bib lio-
te ką. Ten jų ra si tiek, kad ap raibs akys. Paimk tiek, kiek no rė si – ir 
skai tyk sau į va lias.

Var tų Sar gas ap žiū ri nu smai lin tą baig to kaiš te lio ga lą, lie ka pa-
ten kin tas ir pa de da dir bi nį ant len ty nos sau už nu ga ros. Ant jos 
jau ri kiuo ja si gal dvi de šimt to kių pat kaiš te lių.

– Klau si nė ti ma nęs ga li vis ko, ko tik tai no ri, bet ži nok, kad 
aš ne vi sa da tau at sa ky siu, – pa reiš kia Var tų Sar gas, su ner da mas 
pirš tus už gal vos. – Yra to kių da ly kų, ku rių ne ga liu tau sa ky ti. Bet 
nuo šiol tu pri va lai kas dien eiti į Bib lio te ką skai ty ti sap nų. Toks 
bus ta vo dar bas. Nuei si ten šeš tą va ka ro. Užt ruk si iki de šim tos ar 
vie nuo lik tos. Mer gi na pa ruoš tau va ka rie nę. Vi są li ku sį lai ką ga li 
už siim ti kuo šir dis gei džia. Sup ra tai?

– Sup ra tau, – pa ti ki nu. – O kiek lai ko tu rė siu dirb ti šį dar bą?
– Kiek lai ko? Ne ga liu pa sa ky ti, – at sa ko Var tų Sar gas. – Tol, kol 

at eis tin ka mas me tas baig ti. 
Tai ta ręs, jis iš pra ku rų krū ve lės pa si ren ka dar vie ną me die nos 

at ska lą ir vėl kim ba dro ži nė ti.
– Mū sų Mies tas ne itin tur tin gas. Ne ga li me iš lai ky ti dy kū nų, ku-

rie tik slam pi nė tų ir nie ko ne veik tų. Kiek vie nam gy ven to jui skir tas 
būs tas, kiek vie nas ką nors dir ba. Ta vo dar bas – Bib lio te ko je skai ty ti 
sap nus. Juk at vy kai čio nai ne dryb so ti pil vą iš ver tęs, tie sa?

– Dar bas – ne var gas, – at sa kau. – Ge riau dirb ti nei iš vis nie ko 
ne veik ti.

– Na ir pui ku, – sa ko Var tų Sar gas link čio da mas ir ap žiū ri nė da-
mas pei lio ge lež tės ga liu ką. – Tai gi, kuo grei čiau im sies dar bo, tuo 
ge riau. Nuo šiol tu – Sap nų Skai ty to jas. Jo kio ki to var do ne be tu ri. 
Ly giai taip pat kaip aš – Var tų Sar gas. Sup ra tai?

– Sup ra tau, – dar kar tą pa ti ki nu.
– Šia me Mies te yra tik vie nas Var tų Sar gas – ly giai taip pat tė ra 

vie nas Sap nų Skai ty to jas. Tik vie nas as muo ga li bū ti tin ka mas skai-
ty ti sap nus. Tuo jau aš tau ir pa da ry siu tai, ką reikia.

Var tų Sar gas iš in dau jos pa ima ne di de lę bal tą lėkš tu tę, pa de da 
ant sta lo, įvar vi na la še lį aly vos. Čirkš te lėja deg tu ką, už de ga aly vą. 
Ta da iš pei lių rin ki nio pa ima vie ną – bu ka, paap va lin ta ge lež te – ir 
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de šimt mi nu čių kai ti na jo ga liu ką. Pas kui už pu čia ug nį ir lau kia, 
kol pei lio aš me nys at vės.

– Štai šiuo aš įrė šiu tau ženk lą, – sa ko Var tų Sar gas. – Neskau-
dės. Ne si bai mink.

Jis pirš tais iš ple čia ma no de ši nią ją akį ir su va ro pei lį į akies 
obuo lį. Ta čiau, kaip ir ža dė jo, man vi siš kai ne skau da, aš ir ne bi jau. 
Pei lis sus min ga minkš tai, be gar so, tar si į dre bu čius.

Pas kui Var tų Sar gas taip pat pa ženk li na ir kai rią ją ma no akį.
– Kai liau sies skai ty ti sap nus, ran dai iš nyks sa vai me, – aiš ki na 

man Var tų Sar gas, dė da mas į vie tą lėkš tu tę ir pei lį. – Ši tie ran dai 
ir yra Sap nų Skai ty to jo ženk las. Ta čiau kol tu ri šį ženk lą aky se, 
pri va lai sau go tis skais čios švie sos. Klau sy kis at id žiai: nuo šiol ta vo 
akys ne be ga li pa kęs ti die nos švie sos. Jei gu pa žvelg si į sau lės švie-
są, smar kiai pa si gai lė si. Tai gi į lau ką tau va lia iš eiti tik su te mus ar 
ūka no to mis die no mis. O sau lė to mis die no mis už si dangs tyk lan gus 
ir nė ko jos ne kelk iš na mų.

Var tų Sar gas įtei kia man aki nius tam sin tais stik lais. Pri va lau 
ne šio ti juos vi są lai ką – nu siim ti ga liu tik gul da mas mie go ti.

Ši taip iš ma nęs bu vo at im ta die nos švie sa.

* * *
Po ke lių die nų, va ka rė jant, aš jau trau kiu į Bib lio te ką. Stu miu 

sun kias me di nes du ris, šios ve ria si girgž dė da mos. Tie siai prie šais 
ma ne drie kia si il gas tie sus ko ri do rius. Nie ka da ne vė di na mas, pri-
dul kė jęs; oras už sis to vė jęs, troš kus. Šimt me čių stin gu lys su si tel kęs 
ta me ko ri do riu je. Grin dų len tos iš di lu sios to se vie to se, kur jas ki ta-
dos my nė kaž kie no ko jos, sie nų tin kas pa gel tęs, tar si per sis mel kęs 
blau sių lem pu čių švie sa.

Abi pus ko ri do riaus ri kiuo ja si du rys, vi sos ran ke nos pa deng tos 
bal tu dul kių sluoks niu. Vie nin te lės ne už ra kin tos du rys – ko ri do-
riaus ga le; pro ma ti nį stik lą blyk čio ja švie čian čios lem pos at švai-
tai. Pa bel džiu į šias du ris, bet nie kas ne at si lie pia. Už de du del ną 
ant apsk ri tos pa juo du sio žal va rio ran ke nos, pa su ku ją – ir du rys 
pra si ve ria. Kam ba ry je – nė gy vos dva sios. Pa ten ku į mil ži niš ką 
tuš čią erd vę, pri me nan čią ge ro kai pa di din tą ge le žin ke lio sto ties 
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lau kia mą ją sa lę: erd vu, nė vie no lan go, be veik jo kios puo šy bos. 
Sto vi pa ts pa pras čiau sias sta las, trys kė dės, ge le ži nė kros ne lė su 
kait riai de gan čio mis ang li mis – ir dau giau be veik nie ko, tik laik-
ro dis ant sie nos ir pert va ra bib lio te ki nin kei. Ant kros ne lės kun-
ku liuo ja iš tru pė jęs juo das ema liuo tas vir du lys. Už pert va ros – dar 
vie nos įs tik lin tos du rys, iš už jų sklin da lem pos švie sa. Va lan dė lę 
svars tau, ar ver ta bels tis, bet nu ta riu ver čiau pa lauk ti, kol kas nors 
pa si ro dys.

Ant pert va ros pa žer ta są var žė lių. Pa se miu sau ją, pa skui pri sė du 
prie sta lo.

Nė pa ts ne ži nau, kiek lai ko pras len ka, kol pro du ris už pertva ros 
pa ga liau pa si ro do Bib lio te ki nin kė, ne ši na seg tu vu su kaž ko kiais 
po pie riais. Vos ma ne iš vys ta, jos skruos tus iš nu os ta bos iš pi la 
rau do nis.

– At sip ra šau, – sa ko ji. – Ne ži no jau, kad tu čia. Rei kė jo pa si-
bels ti. Bu vau už pa ka li nia me kam ba ry je, sau gyk lo je. Ten vis kas 
taip su vers ta...

Žiū riu į ją ir nie ko ne sa kau. Jos vei das ta ry tum kaž ką man pri-
me na. Kas tai ga lė tų bū ti, kuo ji su ju di no kaž ko kį pri si mi ni mą? 
Jau čiu, kaip ne ap čiuo pia mas gi lu mi nis ma no są mo nės klo das pa-
leng va ky la į pa vir šių. Ką tai ga lė tų reikš ti? Pas lap ties įmi ni mas 
glū di su te mų ap gaub tuo se to liuo se.

– Kaip ma tai, nie kas čia ne si lan ko. Iš vis nie kas, iš sky rus Sap nų 
Skai ty to ją.

Aš vos vos link te liu, bet ne ga liu at plėš ti žvilgs nio nuo jos vei do. 
Jos akys, lū pos, aukš ta kak ta ir juo di, ant pa kau šio su riš ti plau kai... 
Ta čiau kuo įdė miau žiū riu, tar si steng da ma sis kaž ką iš skai ty ti, tuo 
la biau sklai do si pir mas įs pū dis. Vi sai sug lu męs už mer kiu akis.

– At leisk, bet ar ne bū si ap si ri kęs čio nai už eida mas? Vi si pa sta tai 
čia to kie pa na šūs, – kal ba ji, pa dė da ma po pie rių ap lan ką gre ta są-
var žė lių. – Tik tai Sap nų Skai ty to jas ga li at eiti čio nai skai ty ti se nų 
sap nų. Bet kam ki tam čia įženg ti drau džia ma.

– Aš ir at ėjau skai ty ti sap nų, – at sa kau. – Ši taip man lie pia 
Mies tas.

– Mel džiu at leis ti, bet ar ne ga lė tum nu siim ti aki nių?
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Aš nu sii mu tam sius aki nius ir at sig rę žiu į mo te rį, o ši žvel gia į 
nu blyš ku sius, spal vą pra ra du sius ma no vyz džius – tai ir yra Sap nų 
Skai ty to jo ženk las. Jau čiuo si taip, tar si ji įž velg tų pa čias ma no sios 
esy bės gel mes.

– Ge rai. Ga li vėl už si dė ti aki nius.
Ji at si sė da prie sta lo prie šais ma ne.
– Šian dien aš dar ne pa si ruo šu si. Gal pra dė si me ry toj? – klau-

sia. – Ar šia me kam ba ry je tau bus pa to gu? Jei gu no ri, ga liu at ra kin ti 
bet ku rią ki tą skai tyk lą.

– Ge rai ir čia, – sa kau aš. – Ar tu man tal kin si?
– Taip, ma no dar bas – sau go ti se nus sap nus ir pa dė ti Sap nų 

Skai ty to jui.
– Ar mes jau bu vo me kaž kur su si ti kę anks čiau?
Ji įs mei gia žvilgs nį į ma ne ir nar šo at min tį, bet ga liau siai pa-

pur to gal vą.
– Tik riau siai pa ts pui kiai ži nai, kad pri si mi ni mai šia me Mies te 

daž nai bū na mig lo ti ir ne pa ti ki mi. Yra to kių da ly kų, ku riuos pri-
si me na me, bet yra ir to kių, ku rių nie kaip ne ga li me pri si min ti. At-
ro do, tu – iš pa sta rų jų, aš ta vęs ne pri si me nu. Pra šau man at leis ti.

– Nie ko bai saus, – pa ti ki nu. – Ne taip jau ir svar bu.
– Gal mes ka da ir bu vo me su si ti kę. Mies te lis juk vi sai ne di-

delis.
– Aš at vy kau čio nai vos prieš ke lias die nas.
– Prieš ke lias die nas? – nu ste bu si pa kar to ja ji. – Tuo met tik rai 

su pai nio jai ma ne su kaž kuo ki tu. Aš nie kad gy ve ni me nė ko jos 
ne bu vau iš kė lu si iš šio Mies to. Gal būt tu pa ži no jai ko kią nors mer-
gi ną, pa na šią į ma ne?

– Tik riau siai taip ir bus, – su tin ku. – Ta čiau ne ga liu at sik ra ty ti 
įs pū džio, kad ki ta dos mes gy ve no me vi sai ki tur, vi sai ki tus gy ve-
ni mus, tik da bar kaž ko dėl ne be ga li me to pri si min ti. Ar tau toks 
po jū tis vi siš kai ne pa žįs ta mas?

– Ne, – sa ko ji. – Tik riau siai tau taip at ro do dėl to, kad esi Sap nų 
Skai ty to jas. Sap nų Skai ty to jas – ne toks žmo gus kaip vi si ki ti.

Nep ri si ver čiu ja pa ti kė ti.
– O gal tu ži nai, kur ir ka da vi sa tai bu vo?
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– Gai la, bet nie ko ne pri si me nu. Ta čiau kaž kur – tik rai bu vo; 
bu vai ten ir tu.

Bib lio te kos lu bos aukš tos, kam ba ry je ra my bė tar si van de ny no 
dug ne. Dai rau si be jo kio tiks lo, del ne spau džiu ke lias są var žė les. 
Bib lio te ki nin kė te be sė di kaip sė dė ju si.

– Net ne nu tuo kiu, ko dėl esu čia, – sa kau.
Už ver čiu gal vą ir žvel giu į lu bas. Re giu gel to nos švie sos žie žir-

bė les, ku rios iš si pu čia, o pa skui su sit rau kia ir krin ta. Ar dėl to, 
kad ma no vyz džiai su ža lo ti, aš ir ma tau ši to kius ne bū tus da ly kus? 
Di džiu lis sie ni nis laik ro dis be gar so skai čiuo ja mi nutes.

– Man sa kė, kad pa te kau čio nai su kaž ko kiu tiks lu.
– Mū sų mies te lis la bai ra mus, – sa ko ji. – Gal būt tu ir at ke lia vai 

ieš ko ti ra my bės.
Aš nė pa ts ne ži nau at sa ky mo.
Ji lė tai at sis to ja.
– Šian dien tau nė ra ką čia veik ti. Dar bas pra si dės ry toj. O da bar 

eik na mo ir pa il sėk.
Aš dar kar tą pa žvel giu į lu bas, pa skui – vėl į ją. Nė maž ne abe-

jo ju: jos vei das lem tin gai su si jęs su kaž kuo, sly pin čiu ma no pa ties 
gel mė se. Ta čiau pri si mi ni mai per ne lyg mig lo ti. Už mer kiu akis ir 
ban dau ieš ko ti ak lo mis. Ty la už klo ja ma ne tar si smul ku ly čių dul-
ke lių sluoks nis.

– Grį šiu ry toj šeš tą va lan dą va ka ro, – sa kau aš.
– Iki pa si ma ty mo, – at sis vei ki na ji.

* * *
Išė jęs iš Bib lio te kos, einu Se nuo ju til tu į ki tą upės kran tą. Stab-

te liu ant til to, at si re miu į tu rėk lą ir klau sau si Upės šnabž de sio. 
Žvė rių Mies te šiuo me tu ne bė ra. Vi sa ką lies te li melz ga nai pilkš-
vas už slen kan čių su te mų at spal vis: Bokš tą su laik ro džiu ir Mies tą 
juo sian čią Sie ną, kran ti nė je iš si ri kia vu sius pa sta tus ir šiau rė je 
stūk san čių kal nų dan ty tas vir šū nes. Ma no ausų ne pa sie kia nė 
men kiau sias gar se lis, iš sky rus ty kų van dens gur gė ji mą. Kaž kur 
iš ny ko ne tgi pa ukš čiai.
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Gal būt tu ir at ke lia vai ieš ko ti ra my bės – ta ry tum vėl iš girs tu jos 
iš tar tus žo džius.

Ap link ma ne vis la biau tirš tė ja su te mos. Kai Upės pa kran tė je 
už si žie bia ži bin tai, iš tuš tė ju sio mis gat vė mis pa trau kiu Va ka ri nės 
kal vos link.
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5

Ta bu l ia vi mas, evo l iu ci ja,  
sek sua l i  nės pa ska tos

Kol se nio kas kaps tė si at gal į že mės pa vir šių grą žin ti nu til dy tai duk-
rai tei bal so, aš uoliai triū siau ty lo je, pa si nė ręs į ta bu lia vimą.

Nė pa ts ne ži nau, kiek lai ko pra lei dau vie nas. Sa vo skait me ni nį 
ža din tu vą bu vau nu sta tęs taip, kad skam bė tų pa kai to mis kas va lan-
dą ir kas pus va lan dį: va lan dą dir bau – pus va lan dį il sė jau si, va lan dą 
dir bau – pus va lan dį il sė jau si. Kiek laik ro dis ro do va lan dų, ne ma-
čiau – spe cia liai už den giau ci ferb la tą. Kai už sii mi ta bu lia vi mu, į 
laik ro dį ver čiau ne žvilg čio ti – tik truk do. Ma no dar bas pra si de da 
ta da, kai pra de du su da ri nė ti pir mą ją len te lę, ir bai gia si, kai bai giu 
skai čiuo ti pa sku ti nę. Vi sa, ką dir bant rei kia ži no ti apie lai ką, – tai 
ne kin ta mas va lan dos–t ris de šim ties mi nu čių, va lan dos–t ris de šim-
ties mi nu čių cik las.

Kol se nio ko ne bu vo, il sė jau si du, o gal tris kar tus. Per tas pert-
rau kas ap si lan kiau tua le te, ban džiau snū du riuo ti, įrė męs kak tą į 
su ner tas ant sta lo ran kas, ir ga liau siai iš si tie siau ant so fos. So fa 
čia – pui ku mė lis, mie go ti tie siog idea li. Ne per minkš ta ir ne per 
kie ta; net pa gal vė to kia pa to gi gal vai, kad apie ge res nę nė ra ko nė 
sva jo ti. At lie kant ta bu lia vi mo dar bus įvai riems už sa ko vams, man 
te ko il sė tis ant dau gy bės so fų, ir, drįs tu tvir tin ti, pa to gių pa si tai ko 
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la bai re tai ir la bai ne daug kur. Už vis daž niau siai ten ka iš si ties ti ant 
ko kio pi gaus gre mėz do. Ne re tai iš pa žiū ros net la bai praš mat ni so fa 
skau džiai nu vi lia, vos pa ban dai pri gul ti ant jos nu snaus ti. Nie kad 
ne ga lė jau sup ras ti, ko dėl žmo nės ši taip ap lai džiai ren ka si so fas.

Man vi suo met at ro dė, – nors tai, pa ts sup ran tu, tik ma no as me-
ni nis prie ta ras, – kad pa gal tai, kaip žmo gus ren ka si so fą, ga li ne-
klys da mas ver tin ti jo pa ties cha rak te rį. So fos – tai at ski ras pa sau lis, 
ku ria me ga lio ja sa vi dės niai. Ta čiau tai de ra mai įver tin ti ga li tik 
tas, ku ris už augo sė dė da mas ant ge rų so fų. Pana šiai kaip už auga ma 
skai tant ge ras kny gas ar klau san tis ge ros mu zi kos. Vie na ge ra so fa 
sub ran di na ki tą ge rą so fą, bet vie ną blo gą so fą bū ti nai kei čia ki ta 
blo ga so fa. Ši taip vis kas ir klos tosi.

Esa ma ne ma žai to kių, ku rie va ži nė ja praš mat niais auto mo-
bi liais, bet so fos jų na muo se – tik ant ra rū šės ar net tre čia rū šės. 
Ma no nu omo ne, ši to kie žmo nės ne ver ti pa si ti kė ji mo. Gal bran-
gus auto mo bi lis ko ky be ir at itin ka sa vo kai ną, bet tai tė ra bran gus 
auto mo bi lis. Jei tu ri pa kan ka mai pi ni gų, ga li jį nu si pirk ti, bet, ki ta 
ver tus, jį nu si pirk ti ga li bet kas, tu rin tis pa kan ka mai pi ni gų. Sa vo 
ruož tu įsi gy ti ge rą so fą – jau vi sai kas ki ta: tam rei kia ir sa vi to po-
žiū rio, ir pa tir ties, ir net tam tik ros fi lo so fi jos. Ži no ma, be pi ni gų 
ir gi ne ap siei si, bet ši to ma ža: bū ti na dar ir ypa tin ga so fos samp ra ta. 
Su ge bė ji mas įž velg ti so fą tarp so fų.

So fa, ant ku rios iš si tie siau da bar, be jo kios abe jo nės, bu vo aukš-
čiau sios kla sės. Ko ge ro, kaip tik tai už vis la biau siai ir lė mė šil tus 
ma no jaus mus se nio kui. Dryb so jau ant so fos už si mer kęs ir gal vo jau 
apie jį: apie jo keis te ny bes, se na ma diš ką kal bė se ną, prib loš kian tį 
juo ką. Ir su gal vok tu man: ieš ko ti bū dų iš jun gi nėti gar sus... Gal-
vą ga liu gul dy ti: ši tas se nis – iš tie sų pa čios aukš čiau sios pra bos 
moks li nin kas. Ko kiam nors eili niam ty ri nė to jui ne tgi ne šau tų 
min tis pa ša lin ti gam tos gar sus. Ir dar vie nas da ly kas. Tai šen, tai 
ten vis ten ka iš girs ti apie ko kį kuok te lė ju sį keis tuo lį moks li nin ką, 
ta čiau koks už kie tė jęs eks cent ri kas ir vie ni šius tu ri bū ti žmo gus, 
kad įsi reng tų slap tą la bo ra to ri ją už po že mi nio kriok lio vien tam, 
kad iš veng tų ne pa gei dau ja mų smal sių akių? Iš tie sų ši tas ti pas bū tų 
keis tuo lis net tarp keis tuo lių.
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Bū dų pri tai ky ti jo iš ras tas gam tos gar sų slo pi ni mo ir stip ri ni mo 
tech no lo gi jas at si ras tų į va lias, o apie ko mer ci nę nau dą ne drą su net 
šne kė ti. Įsi vaiz duo ki me, pa vyz džiui, kon cer tų sa lę – ne be rei kė tų 
gre mėz diš kos apa ra tū ros, stip rin tu vų ar gar sia kal bių. O gar so slo pi-
ni mas? Kaip mat būtų iš sp ręs tos ne to li oro uos tų gy ve nan čių žmo nių 
prob le mos. Ki ta ver tus, ga li my bė keis ti gar so stip ru mą – la bai jau 
gar dus kąs ne lis ka ri nei pra mo nei ir vi so kio plau ko nu si kal tė liams. 
Pli ka aki mi ma ty ti, ko kios ne ribo tos ga li my bės at si ver tų: ty liai 
sprogs tan čios bom bos ir be gar siai šau tu vai, bom bos, tie siog iš sprog-
di nan čios sme ge nis griaus min gu drioks te lė ji mu, de vy nios ga ly bės 
įvai riau sių nai kin ti skir tų žais liu kų, ku riuos pa si tel kus iš auš tų nau ja 
era ma si nių sker dy nių mė gė jams. Rei kia ma ny ti, ir pa ts se nio kas 
sup ra to tai kuo pui kiau siai, ir tai bu vo ne pa ti men kiau sia iš prie-
žas čių, pa aki nu sių jį slėp ti sa vo ty ri nė ji mus nuo pa sau lio. Kuo il giau 
gal vo jau, tuo la biau augo ma no pa gar ba se na jam keis tuo liui.

Slin ko gal penk tas ar šeš tas ma no dar bo cik las, kai se nio kas 
grį žo, vilk da mas ne men ką krep šį.

– At ne šiau dar ka vos ir su muš ti nių, – pra ne šė jis. – Su agur kais, 
kum piu ir sū riu. Ti kiuo si, tau pa tiks.

– Ačiū. Nie ko ge riau nė ne ga li ma no rė ti, – at sa kiau.
– Gal tuo jau pat ir sė si už kąs ti?
– Ne, po ki to ta bu lia vi mo cik lo.
Kai vėl su čirš kė ža din tu vas, aš kaip tik bai giau skalb ti penk tą jį iš 

sep ty nių pus la pių, pri mar gin tų skai čių eilu tė mis. Dar vie nas ge ras 
grybš nis – ir fi ni šo tie sio ji. Bet da bar – pert rau ka. Aš nu si žio va vau 
ir su tel kiau dė me sį į mais tą.

Su muš ti nių bū tų pa ka kę pa mai tin ti ko ne vi są pul ką. Bet dau giau 
nei pu sę vie nu pri sė di mu su ri jau aš. Il gai trun kan tis ta bu lia vi mas 
su ke lia žvė riš ką ape ti tą. Agur kai, kum pis, sū ris – viskas iš eilės ny-
ko ma no gerk lė je; pro tar piais su muš ti nius nuska lau da vau ke liais 
gurkš niais ka vos.

Se nio kas gro mu lia vo gal tris kart lė čiau, la sio da mas su muš ti nius 
tar si koks ne įti kė ti nai ge rai iš auk lė tas svirp lys.

– Val gyk, kiek tik len da, – pa ra gi no jis ma ne. – Kai su lauk si 
ma no am žiaus, įsi ti kin si, kaip sup ras tė ja ape ti tas. Ne be ga li ši tiek 
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daug val gy ti – ne be ga li ši tiek daug dirb ti. Ta čiau jau ni mui de rė tų 
kimš ti į va lias. Val gyk kiek no ri ir sto rėk sau į svei ka tą. Šiais lai kais 
žmo nės siau bin gai bi jo sus to rė ti, bet pa sa ky siu tau štai ką: jų po-
žiū ris į la ši nius vi siš kai ne tei sin gas. Sa ko ma, kad nu tu ki mas ken kia 
svei ka tai, sa ko ma, kad sto ras žmo gus ne gra žiai at ro do, bet ši taip 
nie ka da ne at si tiks, jei sto rė si de ra mai. Ta da tik stip riau pa jau si gy-
ve ni mo pil nat vę, pa tir si dau giau sek sua li nių pa ska tų, ta vo pro tas 
taps skvar bes nis. Jau nys tė je aš pa ts bu vau kaip rei kiant ap kū nus. 
Nė ne pa ti kė si, pa žvel gęs į ma ne da bar. Cho cho cho. – At ro dė, 
se nio kui ten ka ge ro kai tram dy tis, kad ne už sik va to tų il gam. – Na 
kaip? Su muš ti niai – aukš čiau sios rū šies, tie sa?

– Taip, iš tik rų jų. Ne pap ras tai ska nūs, – at sa kiau. Ir nė maž 
ne per dė da mas. Su muš ti niai iš tie sų bu vo la bai la bai gar dūs. O su-
muš ti niams aš be veik toks pat iš ran kus kaip ir so foms.

– Juos pa ruo šė mano duk rai tė. Tai gi ir ta vo pa gy ri mų nu si pel nė 
ji, – pa reiš kė se nis. – Mer gai tė pui kiai iš ma no su muš ti nių ga mi-
ni mo sub ti ly bes.

– Die va ži, ji – tik ra meist rė. Ne kiek vie no res to ra no vi rė jas pa-
ruoš to kius pui kius su muš ti nius.

– Nea be jo ju, mer gai tė la bai ap si džiaugs tai iš gir du si. Sve čių mes 
su lau kia me ne taip daž nai, tad jai nė ne pa si tai ko pro gų ką nors pa-
vai šin ti sa vo ruoš tais pa tie ka lais. Kai ji pa ga mi na val gy ti, pa pras tai 
prie sta lo ir sė da me tik mu du.

– Taip vie nu du ir gy ve na te?
– Na tai gi. Tik mes – du vie ni šiai, bet aš ne ma nau, kad tai jai la bai 

svei ka. Ji tik rai su ma ni ir šau ni mer gai tė, bet štai į vie šu mą do rai nė 
no sies ne iš ki ša. O jau nam tai – ne la bai ge ras įp ro tis. Juk sek sua li nes 
pa ska tas žmo gui bū ti na kaip nors rea li zuo ti, ir ge riau – konst ruk ty-
viai. Na gi, pa sa kyk, mo te riš ko ža ve sio jai juk ne stin ga, tie sa?

– Na – eee... Ji tik rai gun dan ti, – kliū van čiu lie žu viu iš dau-
žiau aš.

– Sek sua li niai gei du liai – juk mil ži niš kas ener gi jos krū vis. Dėl 
ši to ne ver ta net gin čy tis. Tik pa mė gink slo pin ti sek sua li nę ener-
gi ją, ir ji il gai niui ima kvai tin ti pro tą. O ir kū nas iš glem ba. Tą pat 
ga li ma pa sa ky ti ir apie vy rus, ir apie mo te ris. Vis dėl to mo te riai 
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dar blo giau: ga li sut rik ti jos mė ne si nių cik las, o kai taip at si tin ka, 
ga li pra dė ti mai šy tis ir pro tas.

– Na... taip.
– Varg šei mer gai tei bū ti nai rei kia už megz ti ry šius su ko kiu tin-

ka mu vai ki nu, ir kuo sku biau. Tvir ti nu tai ir kaip jos glo bė jas, ir 
kaip bio lo gas, – pa reiš kė se nio kas, drus kos žiups niu sū dy da mas 
agur kus.

– Ar jums pa vy ko ją... na, tai yra... ar jūs grą ži no te jai gar są? – 
pa klau siau. Aš ne la bai te mė gau ap ta ri nė ti sek sua li nes pa ska tas, o 
ypač – ne bai gęs dar bo.

– Ak taip, tik pa mir šau tau pa sa ky ti, – at sa kė se nis. – Gar są at-
kū riau be jo kio var go, vis kas ge rai, da bar ji ga li kal bė ti kaip anks-
čiau. Ko kia lai mė, kad man tai pri mi nei. Jei gu ne tu, kas ži no, kiek 
dar die nų jai bū tų te kę pra gy ven ti be bal sei. Sy kį jau pras men gu 
čia, pa pras tai be ke lių die nų ne iš len du pa vir šiun. Varg šas vai kas: 
įsi vaiz duo ji, ką reiš kia ši tiek lai ko tver ti be gar se lio.

– Pui kiau siai įsi vaiz duo ju.
– Kaip jau sa kiau, mer gai tė be veik iš vis su nie kuo ne bend rau ja. 

Tad lyg ir ne la bai di de lė bė da, jei ir ne ga li kal bė ti. Bet jei gu kas 
nors pa skam bin tų, ta da jau bū tų sun kiau...

– Jei gu ne ga lė tų kal bė ti, jai ir ap si pirk ti bū tų sun ko ka.
– Nie ko pa na šaus, kaip tik ap si pirk ti jai ir ne bū tų jo kio var-

go, – pa ti ki no ma ne se nio kas. – Juk yra pre ky bos cent rų, kur ga li 
nu si pirk ti vis ko ko šir dis gei džia, taip ir ne pra ta ręs nė žo džio. O 
mer gai tė mėgs ta ap si pirk ti pre ky bos cent ruo se, tik juo se ir lan ko si. 
Iš biu ro – į pa rduo tu vę, iš pa rduo tu vės – at gal į biu rą. Štai ir vi sas 
jos gy ve ni mas.

– Ne jau gi ji nie kad ne pa rei na na mo?
– Mer gai tė mie lai už si bū na biu re. Ten yra ir vir tu vė, ir du šas – 

vis kas, ko jai rei kia. Dau gių dau giau sia ji pa rei na na mo kar tą per 
sa vai tę.

Aš gurkš te lė jau ka vos.
– Bet tu juk su si kal bė jai su ja kuo pui kiau siai, – pa ste bė jo se-

nio kas. – Kaip tau tai pa vy ko? Te le pa ti ja?
– Skai čiau iš lū pų. Ka dai se lais va lai kiu to mo kiau si.
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– Ak taip, ži no ma, skai tei iš lū pų, – se nio kas su link sė jo pa ten-
kin tas. – La bai nau din gas ir efek ty vus me to das. Pats šiek tiek jį 
iš ma nau. O gal ir mu du pa mė gin ki me pa siš ne kė ti ty lo mis?

– Gal ver čiau ne rei kia? – sku biai pa prieš ta ra vau.
– Su tin ku, skai ty mas iš lū pų – pa kan ka mai pri mi ty vi tech ni-

ka. Dau giau trū ku mų nei pra na šu mų. Vos šiek tiek su tems ta – ir 
nič nie ko ne be ga li sup ras ti. Be to, no rė da mas su si kal bė ti, ne ga li 
nė aki mir kos nu kreip ti žvilgs nio nuo pa šne ko vo bur nos. Šiaip ar 
taip, ir toks at sar gi nis bend ra vi mo va rian tas vi sai pra var tus. O tu, 
rei kia pri pa žin ti, ap do va no tas ne men ka įž val ga, jei gu jau nu ta rei 
mo ky tis skai ty ti iš lū pų.

– At sar gi nis bend ra vi mo va rian tas?
– Na ta taaaai gi, – vėl su link čio jo se nis. – Pak lau syk, sū ne li. Sa-

kau tai tau vie nam: at eity je pa sau lis bus vi siš kai be gar sis.
– Be gar sis? – iš sprū do man.
– Na taip. Vi siš kai be gar sis. Juk gar sas žmo gaus vys ty mui si ab-

so liu čiai ne rei ka lin gas. Net gi, sa ky čiau, truk do. Tad ir iš jung si me 
gar są – vi siš kai. Bus ty lu nuo ry to iki va ka ro.

– Hmmm... Ar no ri te pa sa ky ti, kad ne be gir dė si me nei pa ukš čių 
čiul bė ji mo, nei upokš nių sro ve ni mo? Ne liks mu zi kos?

– Ži no ma.
– Jei jums įdo mi ma no nu omo nė, ši toks pa sau lis bus la bai 

ny kus.
– Tik ne kal tink dėl to ma nęs. Tai evo liu ci ja. O evo liu ci ja – vi sa da 

rūs ti. Rūs ti ir nu obo di. Toks da ly kas kaip džiaugs min ga evo liu ci ja 
iš vis ne eg zis tuo ja. – Se nis apė jo ap link ra šo mą jį sta lą ir iš stal čiaus 
iš sit rau kė ma ni kiū ri nes žirk lu tes. Pas kui kles te lė jo at gal ant so-
fos ir ki bo dai lin ti šį syk jau vi sus de šimt na gų. – Ty ri nė ji mai dar 
ne baig ti, kaip tik į tai da bar ir gi li nuo si, bet de ta lių tau at skleis ti 
ne ga liu. Šiaip ar taip, svar biau sios ten den ci jos... na, kaip tik tai 
mū sų lau kia at eity je. Tik žiū rėk, kad nie kam ne pra si tar tum apie 
tai nė pu se lū pų. Jei bent žo de lis apie tai pa sieks se mio te kų ausis, 
už virs tik ras pra ga ras.

– Dėl to ga li te ne si rū pin ti. Mes, kal ku te kai, mo ka me sau go ti 
pa slap tis.
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– Ačiū, man ak muo nuo šir dies nu si ri to, – pa sa kė se nis. Abė-
cė li nės ro dyk lės kor te le jis nu brau kė na gų nu okar pas ir su bė rė į 
šiukš lių dė žę. Ta da pa ėmė dar vie ną su muš ti nį su agur kais. – Ska-
nu mė lis, lie žu vį ga li pra ry ti.

– Ar ji vis ką ga mi na ši taip ska niai?
– Na... gal ne vi sai. Bet štai su muš ti nius iš to bu li no iki tik rų še-

dev rų. Rei kia pri pa žin ti, ir kit ką ga mi na ne blo gai, bet jos su muš-
ti niams nie kas ne ga li pri lyg ti.

– Re tas su ge bė ji mas, – pa ste bė jau.
– Tai jau taip, – su ti ko se nis. – Ten ka pri pa žin ti, toks žmo gus 

kaip tu ga lė tų kaip rei kiant įver tin ti tą vai ką. Ži nai, to kiam jau-
nuo liui kaip tu ga lė čiau ją pa ti kė ti ir bū ti ra mus, kad pa siel giau 
tei sin gai.

– Man? – net krūp te lė jau. – Tik to dėl, kad man pa ti ko jos ga-
min ti su muš ti niai?

– Ar gi tau ne pa ti ko jos su muš ti niai?
– Dar ir kaip pa ti ko.
– Ma no aki mis, tu kaž kuo ap do va no tas... o gal rei kė tų sa ky ti, 

kad tau kaž ko trūks ta.
– Kar tais ir man pa čiam taip at ro do.
– Mes, moks li nin kai, žmo giš ką sias sa vy bes ver ti na me kaip evo-

liu ci jos pro ce so ap raiš ką. Anks čiau ar vė liau tuo įsi ti kin si ir pa ts. 
Evo liu ci ja – iš tie sų la bai var gi nan tis reiš ki nys. Kaip ma nai, kas 
vi sa me evo liu ci jos pro ce se už vis sun kiau sia?

– Ne ži nau. Pa sa ky ki te pa ts, – pa pra šiau.
– Ogi tai, kad tu ne tu ri jo kios ga li my bės rink tis. Juk nie kas sa-

vo va lia ne pa si ren ka vys ty tis. Evo liu ci ja – tar si pot vy nis ar kal nų 
la vi na, ar že mės dre bė ji mas. Kol ne užg riū va, nie kad ne ži no si, kas 
de da si, o kai už griū va, bū na per vė lu ko nors grieb tis.

Va lan dė lę gro mu lia vau, ką iš gir dęs.
– Na, to ji evo liu ci ja... – pra si žio jau pa ga liau. – O kaip ji su si ju si 

su vi su tuo, apie ką kal bė jo te anks čiau? Ar no ri te pa sa ky ti, kad aš 
vi siš kai pra ra siu kal bos do va ną?

– Pa sa ky ta ne vi siš kai tiks liai. Kal bė si ar ne kal bė si – ne tai svar-
biau sia. Kal ba – tik vie nas žings nis.
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– Ne sup ran tu, – pri si pa ži nau. Ir iš tik rų jų nič nie ko ne sup ra tau. 
Tie są sa kant, šiaip aš – ga na pa pras tas vai ki nas. Kai sup ran tu – taip 
ir sa kau, o kai ne sup ran tu – ir gi tie siai pri si pa žįs tu. Ne ban dau iš-
si su ki nė ti. Man at ro do, kad di du mą šio pa sau lio prob le mų su ke lia 
bū tent po lin kis kal bė ti mig lo tai. Dau gu ma žmo nių, kal bė da mi 
už uolan ko mis ta da, kai iš tie sų rei kė tų vis ką iš klo ti tie siai švie siai, 
kaž kur pa są mo nės gel mė se pa tys pra šy te pra šo si bė dos.

– Ką pa sa ky si, jei gu pa siū ly siu tie siog keis ti te mą? – pa reiš kė 
se nio kas. – Per ne lyg jau vis kas su dė tin ga. Jei įsi vel si me į keb lias 
šne kas, tai pra dės truk dy ti tau ta bu liuo ti. Tad kol kas ver čiau ne-
kal bė ki me apie tai.

To dar bet rū ko, kad prieš ta rau čiau. Net ru kus su čirš kė ža din-
tu vas, ir aš vėl ki bau į dar bą. Tuo tar pu se nio kas at ida rė stal čių ir 
iš trau kė kaž ką pa na šaus į ži di nio žnyp les iš ne rū di jan čio plie no. 
Ta da pri siar ti no prie len ty nų su iš ri kiuo to mis kau ko lė mis, pa kil no-
jo čia vie ną, čia ki tą, leng vai pa stuk sen da vo į jas to mis žnyp lė mis ir 
įsik lau sy da vo į at sa ko to ną – pa na šiai smui ko vir tuo zas ga lė tų ap-
žiū ri nė ti sa vą ją Stra di va ri jaus smui kų ko lek ci ją. Kiek vie na kau ko lė 
suai dė da vo vis ki to kiu temb ru ir aukš tu mu: nuo skimb te lė ji mo, 
ko kį iš gau tum už kliu dęs vis kio tau rę, iki dus laus dunks te lė ji mo, 
tar si pa bar be nus į di de lį gė lių va zo ną. Sun ku net pro tu ap rėp ti: 
juk kiek vie ną šių kau ko lių ka dai se den gė mė sos ir odos sluoks nis, 
kiek vie na jų bu vo pri kimš ta pil ko sios dre bu tie nos – tie sa, ne vie-
no dais kie kiais – o šio je knibž dė te knibž dė jo min čių apie mais tą, 
sek są, ga lią. O da bar – vi sa pra žu vę am žiams.

Pa ban džiau įsi vaiz duo ti sa vo pa ties kau ko lę: ap nuo gin tą, nu lup ta 
oda, nu va ly tais kū no audi niais, iš im to mis sme ge ni mis – ir pa tup dy tą 
ant len ty nos gre ta vi sų ki tų vien tam, kad pro tar piais at sliū ki nęs se-
nio kas ga lė tų pa bar ben ti ją plie ni nė mis ži di nio žnyp lė mis. Nuos ta bu. 
Ka žin, ko kių ži nių jam pa vyk tų iš lukš ten ti iš ma no sios kau ko lės skam-
be sio? Ar jis su ge bė tų iš skai ty ti ma no pri si mi ni mus? O gal įsi gau tų 
kaž kur dar to liau, ne tgi gi liau at min ties?

Šiaip jau ypa tin ga mir ties bai mė ma nęs ne ka muo ja. Kaip ka dai se 
sa kė Šeks py ras, jei mir si šį met, ki tą met ne be rei kės. Jei žvelg si ši taip, 
vis kas at ro dys ga na pa pras ta. Gy ve ni mas – gal ir ne sal dai niu kas, 
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su tin ku, bet jis ma no – ir tik man va lia elg tis su juo kaip no riu. Sy kį 
taip nu ta ręs, ga liu vi sai pu sė ti nai su juo su si gy ven ti. Ta čiau kai jau 
nu mir siu, no rė čiau, kad ma ne ir pa lik tų gu lė ti ra my bė je. At ro do, 
Egip to fa rao nai ne šiaip sau pa gei dau da vo už si mū ry ti pi ra mi dė se.

* * *
Praė jo dar ke lios va lan dos, ir pa ga liau skal bi mas bu vo baig tas. Nė 

pa ts ne ži nau, kiek va lan dų už tru kau skalb da mas, bet, spren džiant 
iš nu ovar gio, tur būt ne ma žiau nei aš tuo nias ar devy nias. Pa ki lau 
nuo so fos ir pa si rą žiau, mankš tin da mas už tir pu sius rau me nis. 
Kal ku te ko dar bo va do ve ne tgi su iliust ra ci jo mis pa teik ti pra ti mai, 
kaip at pa lai duo ti dvi de šimt še šias rau me nų gru pes. Iš var gu sios 
sme ge nys su ge bės at si gau ti pa čios, jei po ta bu lia vi mo se si jos kaip 
rei kiant iš mankš tin si at itin ka mus įtam pos maz gus rau me ny se – o 
kar tu, ma no ma, pa il gės ir pa ties kal ku te ko gy ve ni mas.

Maž daug prieš de šimt me tų nie kas dar nė gir dėt ne bu vo gir dė jęs 
apie kal ku te ko pro fe si ją, tad nie kas ne ga li ir ži no ti, ko kia vi du ti-
nė eili nio kal ku te ko gy ve ni mo truk mė. Kiek lai ko aš iš gy ven siu 
dirb da mas ši to kį dar bą? Vie ni tvir ti na: de šimt me tų, ki ti ža da 
dvi de šimt; bet ku riuo at ve ju mir ti teks dar bo vie to je. Ka žin ar man 
iš tie sų rū pi, kiek dar trauk siu? Jei gu ne iš ven gia mai, tik ne aiš ku, 
anks čiau ar vė liau, iš de gin siu pa sku ti nius sme ge nų li ku čius, kam 
suk ti dėl to gal vą da bar? Be lie ka de ra mai at pa lai duo ti rau me nis ir 
ne už mirš ti lai ky ti špy gą ki še nė je.

Iš ju di nęs vi sus kū ne maz gais su si me tu sius rau me nis, kles te lė-
jau ant so fos, už si mer kiau ir lė tai vėl su jun giau de ši nį jį ir kai rį jį 
sme ge nų pus ru tu lius. Dar bo die na bai gė si. Vis kas at lik ta tiks liai 
kaip iš va do vė lio.

Se nio kas tuo tar pu sė dė jo prie sta lo, prie šais sa ve pa si dė jęs 
stam bią kaž ko kio šuns gi mi nai čio kau ko lę, ap si gink la vęs slank ma-
čiu ir įsi gi li nęs į ma ta vi mus; čia pat jis skai čiais mar gi no to pa ties 
pa vyz džio fo tog ra fi ją.

– Na kaip, bai gei? – pa klau sė.
– Vis kas at lik ta.
– Ne leng va tau bu vo die ne lė, – pa sa kė jis.
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– Da bar trauk siu na mo kaip rei kiant iš si mie go ti. Ry toj ar ba 
po ryt pers kirs ty siu duo me nis ir dar po dvie jų die nų vi dur die nį 
pris ta ty siu jums. Vis kas bus pa da ry ta lai ku. Tin ka?

– Pui ku, pui ku, – su link sė jo se nio kas. – Tik ne už miršk: gy vy-
biš kai svar bu, kad jo kiu bū du ne pa vė luo tum. Jei pri sis ta ty si nors 
kiek vė liau nei vi dur die nį, at si tiks ne lai mė. Iš tie sų la bai rim ta 
ne lai mė.

– Sup ran tu.
– Ir dar – mal dau ju, pa si rū pink, kad nie kas ne pa vog tų tų są ra šų! 

Jei gu jie pra dings, ga las mums abiem.
– Ne si jau din ki te. Sau gu mo prie mo nių mus mo ko to li gra žu ne 

juo kais. Dar ne gir dė ta, kad ta bu lia vi mo duo me nys per ne ap dai-
ru mą nu kla jo tų kur nors į ša lį.

Iš ki še nė lės, įtai sy tos prie kai rio pa kink lio, iš sit rau kiau lanks-
taus me ta lo dėk liu ką do ku men tams, įdė jau į jį duo me nų są ra šą ir 
už ra ki nau.

– Ati da ry ti šį dėk liu ką ga liu tik aš pa ts. Jei kas nors sve ti-
mas mė gins kne bi nė ti už rak tą, vi sas dėk liu ko tu ri nys bus su-
nai kintas.

– La bai gud riai su ma ny ta, – pri pa ži no se nio kas.
Aš įsib ru kau dėk liu ką at gal į slap tą ją ki še nė lę.
– Sa kyk, ar tu tik rai ne beal ka nas? Li ko dar ke le tas su muš ti nių. 

Aš pa ts, pa si nė ręs į ty ri nė ji mus, pa pras tai ne ka žin kiek te val gau. 
Gė da bū tų leis ti to kiems gar dė siams su ges ti.

Man vis dar žar na žar ną ri jo, tad be var go suš la viau li ku sius su-
muš ti nius. Se nio kas įpy lė man dar vie ną puo de lį ka vos.

* * *
Vėl įsi ran giau į ne perš lam pa mą ap siaus tą, už si maukš li nau ap-

sau gi nius aki nius, ži bin tu vė lį pa siė miau į ran ką ir pa trau kiau tuo 
pa čiu po že mi niu ta ku at gal. Se nio kas šį syk ma nęs ne ly dė jo.

– Aš iš vai kiau tuos IN Kiš čius ult ra gar so ban go mis, tad bent kol 
kas jie ne tu rė tų šmi ri nė ti ap lin kui, – už tik ri no jis.

Ne nu tuo kiau, kas ga lė tų bū ti tie IN Kiš čiai, bet lo gi ka by lo jo, 
kad tai – kaž ko kie po že mių pa da rai, tad vien nuo min ties, jog teks 
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vie nam mak li nė ti tam so je, nu ga ra ėmė bė gio ti skruz dės. Tai, kad 
apie IN Kiš čius nič nie ko ne ži no jau: nei ko kie jų įp ro čiai, nei kaip jie 
at ro do, nei kaip, jei pri reik tų, nuo jų gin tis – ir gi nė maž ne guo dė. 
Kai rė je ran ko je gniauž da mas ži bin tu vė lį, o de ši nė je – pei lį, aš kaip 
įma ny da mas pa sid rą si nau ir lei dau si ke lio nėn at gal.

Kai iš vy dau raus va rū bę apsk ri tu tę mer gi ną, mo jan čią man ži-
bin tu vė liu ir einan čią ma nęs su tik ti, pa si ju tau iš gel bė tas. Ko ne 
strim gal viais puo liau jos link. Ji kaž ką sa kė, bet vėl kuo nor ma-
liau siai šniokš čian ti upė už go žė jos bal są. Skai ty ti iš lū pų ir gi ne-
ga lė jau – bu vo per tam su.

Il go mis aliu mi ni nė mis ko pė čio mis už si ropš tė me aukš tyn, į švie-
są. Aš li pau pir mas, mer gi na – pa skui ma ne. Aną kart, kai lei dau si 
že myn, bu vo tam su nors į akį durk, ne ma čiau iš vis nie ko, tad lyg 
ir ne bu vo ko bi jo ti, bet da bar, grįž tant, – jau vi sai ki tas rei ka las. 
Per ne lyg aiš kiai įsi vaiz da vau aukš tį – tas pa t, kas sie na už kop ti į 
dvie jų ar tri jų aukš tų na mą. No rė jau stab te lė ti at si pūs ti ir šiek tiek 
su telk ti drą są, bet mer gi na jau my nė man ant kul nų. Ką gi, juk pa ts 
vi sa da sa kau: sau gu mas – svar biau sia, tad taip ir ne sus to jau.

Per tą pa čią dra bu žių spin tą mu du su lin do me at gal į ka bi ne tą ir 
pa ga liau iš si va da vo me iš ne perš lam pa mos ap ran gos.

– Kaip se kė si dirb ti? – pa klau sė ji. Aš pir mą kar tą iš gir dau jos 
bal są: skam bų ir švel nų.

– Ačiū, ne blo gai.
– Aš taip džiau giuo si, kad pri mi nei se ne liui, jog jis iš jun gė ma no 

bal są. Jei ne tu, vi są sa vai tę ne bū čiau ga lė ju si iš leis ti nė gar se lio.
– Ko dėl iš kart man to ne pa sa kei? Juk ga lė jai pa ra šy ti raš te lį. Ta-

da ir pa ti bū tum bu vu si iš va duo ta kur kas grei čiau, ir aš ne bū čiau 
taip smar kiai sug lu męs.

Ji vik riai ap si su ko ap link sta lą ir pa si tai sė abu aus ka rus.
– Tai syk lės yra tai syk lės, – pa aiš ki no.
– Jos drau džia bend rau ti raš tu?
– Vie na iš jų – to kia.
– Hmmm...
– Drau džia ma vis kas, kas ga li pa suk ti evo liu ci ją prie šin ga kryp-

ti mi.
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– O! – tik žiop te lė jau aš. Ir kas čia ne se niai gy rė si to bu lai iš ma-
nąs sau gu mo prie mo nes?

– Kiek tau me tų? – stai ga pa klau sė ji – lyg per kū nas iš gied ro 
dan gaus.

– Tris de šimt pen ke ri. O tau?
– Sep ty nio li ka. Iki šiol man dar nie kad ne te ko ma ty ti kal ku te ko. 

Tie sa, ir su se mio te kais nie kad ne bu vau su si dū ru si.
– Tau tik rai tik sep ty nio li ka? – nu ste bęs pa klau siau.
– Na taip, ko dėl tu rė čiau me luo ti? Man iš tie sų sep ty nio li ka. 

Pa žiū rė jęs duo tum dau giau, tie sa?
– Taip. At ro dai gal dvi de šim ties.
– Tai to dėl, kad aš ir ne no riu at ro dy ti sep ty nio li kos, – pa reiš kė 

ji. – Sa kyk, ką iš tik rų jų reiš kia bū ti kal ku te ku?
– Mes esa me nor ma lūs, pa pras ti žmo nės, to kie pat kaip ir vi si 

ki ti.
– Vi si gal ir yra pa pras ti, bet anaip tol ne nor ma lūs.
– Kai kas ma no ir taip, – ne si gin či jau. – Bet, ma tai, žmo nės ga li 

bū ti nor ma lūs ar ba tie siog nor ma lūs. Tu riu ome ny pa pras čiau sius 
žmo nes, to kius, ku rie ga li at si sės ti gre ta ta vęs trau ki ny je – o tu net 
ne pas te bė si. Tai gi mes – kuo pa pras čiau si žmo nės. Mes val go me, 
ge ria me alų – be je, ta vo su muš ti niai bu vo ne pap ras tai gar dūs.

– Tik rai? – kaip mat nu švi to ji.
– Ne daž nai pa si tai ko pa ra gau ti to kių pui kių su muš ti nių. Aš 

be veik vie nas pa ts vi sus ir suš lamš čiau.
– O kaip ka va?
– Ka va ir gi bu vo ne blo ga.
– Iš tik rų jų? O gal no rė tum puo de lio da bar? Ta da mu du ga lė-

tu me dar va lan dė lę pa sė dė ti ir pa siš ne kė ti.
– Ne, ačiū, ka vos aš jau pri si siur biau į va lias, – at sa kiau. – Kol 

kas ne įs teng čiau nu ry ti nė la šo. Be to, man rei kia kuo grei čiau 
grįž ti na mo ir – į lo vą.

– Kaip gai la.
– Man ir gi gai la.
– Tuo met bent pa ly dė siu ta ve iki lif o. Ko ri do riai čia ga na klai-

dūs. La ži nuos, pa ts net ne ras tum ke lio.
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– Tai jau ko ge ro.
Mer gi na pa ėmė kaž ko kį daik tą, iš pa žiū ros pri me nan tį apsk ri tą 

skry bė lai čių dė žu tę, ke lis kart ap vy nio tą lip nia juos te le, ir pa da vė 
man.

– Kas čia? – pa klau siau.
– Se ne lio do va na tau. Ati da ry si pa rsi ne šęs na mo.
Pa kil no jau dė žu tę. Bu vo ge ro kai leng ves nė, nei ti kė jau si; o skry-

bė lės, at ro do, bū ta iš tie sų mil ži niš kos. Ban džiau dė žu tę kres te lė ti. 
Vi du je nė ne barkš te lė jo.

– At sar giai – do va na tra pi, – pers pė jo mer gi na.
– Ar ten koks nors su ve ny ras?
– Aš ne ži nau. Juk at ida ręs pa ma ty si pa ts, ar gi ne taip?
Pas kui mer gi na pa si rau sė raus vo je ran ki nė je ir iš trau ku si įtei kė 

man vo ką su ban ko če kiu. Įra šy ta su ma bu vo ne tgi šiek tiek di des-
nė, nei ti kė jau si. Įsi dė jau če kį į pi ni gi nę.

– Iš ra šy ti kvi tą?
– Ne rei kia, – at sa kė ji.
Mu du iš ėjo me iš ka bi ne to ir tuo pa čiu be ga li niu ko ri do rių la bi-

rin tu nu žings nia vo me at gal prie lif o. Mer gi nos ba te lių kul niu kai 
kaip ir aną kart ma lo niai kauk šė jo į mar mu ri nes grin dis, ta čiau jos 
put nu mas man jau ne be da rė to kio įs pū džio. Mu du žings nia vo me 
pe tys pe tin, ir aš be veik vi siš kai už mir šau, ko kia ji ap kū ni. Gal būt 
lai kui bė gant ir vi sai prip ra siu.

– Tu ve dęs? – pa klau sė ji at sig ręž da ma į ma ne.
– Ne, – at sa kiau. – Bu vau. Da bar – ne be.
– Ar iš sis ky rė te to dėl, kad tu ta pai kal ku te ku? Ne kar tą gir dė jau, 

jog kal ku te kai ne tu ri šei mų.
– Ne tie sa. Kai ku rie kal ku te kai pui kiau siai gy ve na šei my ni nį 

gy ve ni mą. Vis dėl to... na taip, ži no ma, dau gu ma sten gia si kop ti 
kar je ros laip tais, tad rū pin tis na mais ne lie ka lai ko. Be to, mū sų 
dar bas ge ro kai iš tam po ne rvus, kar tais bū na ir la bai ri zi kin gas. 
Tad ver čiau ap siei ti be žmo nos ir vai kų – juk ne si no rė tų įs tum ti 
jų į pa vo jų.

– Ar taip at si ti ko ir tau?
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– Kai ta pau kal ku te ku, aš jau bu vau iš sis ky ręs. Tad vie na ir ki ta 
vi siš kai ne su si ję.

– At leisk, kad ši taip ka man ti nė ju. Tie siog iki šiol ne pa si tai kė 
su tik ti nė vie no kal ku te ko, o aš tiek daug no rė čiau su ži no ti.

– Ka man ti nėk kiek šir dis gei džia.
– Na, tuo met... taip pat esu gir dė ju si, kad bai gę dar bą kal ku te kai 

bū na tie siog prit vin kę sek sua li nės ener gi jos.
– Ooo, na... ne ga liu pa sa ky ti. Gal ir taip. Dir bant mū sų men ta-

li nė bū se na bū na iš tie sų... ypa tin ga.
– O su kuo to kiais at ve jais mie gi tu? Tu ri ko kią nors nu ola ti nę 

drau gę?
– Ne, nu ola ti nės ne tu riu.
– Tuo met su kuo tu mie gi? Juk ne si iš tų, ku rių vi siš kai ne do mi na 

sek sas? Ir ne iš tų, ku rie my li vy rus?
– Ne, ne iš tų, – pa ti ki nau ją.
– Tai su kuo tu mie gi?
– Tik riau siai rei kė tų sa ky ti, kad mie gu su įvai rio mis mo te rimis.
– O su ma nim per mie go tum?
– Ne. Ko ge ro, ne .
– Ko dėl?
– Tie siog toks jau esu. Ne mėgs tu mie go ti su pa žįs ta mo mis mo te-

ri mis. Pas kui per ne lyg vis kas su si ve lia. Ven giu ir tų, su kurio mis esu 
su si jęs dar bo rei ka lais. Juk man nu olat ten ka su si dur ti su sve ti mo mis 
pa slap ti mis, tad pri va lau kaž kur nu brėž ti ri bą.

– Ar tik rai ne no ri mie go ti su ma nim ne dėl to, kad esu sto ra ir 
bjau ri?

– Klau syk, ne to kia jau tu sto ra, o bjau ru mo – ir vi sai ne bjau-
ri, – pa sa kiau.

Ji pa tem pė lū pą.
– Jei gu jau taip, ar tu pa pras čiau siai nu si žiū ri ko kią mo te rį ir 

su gu li su ja?
– Na... taip.
– O gal pa si nau do ji pa rda vi nė ja ma mei le?
– Esu iš ban dęs ir tai.
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– O jei gu aš pa si siū ly čiau per mie go ti su ta vim už pi ni gus – ar 
tuo met su tik tum?

– Ka žin, – at sa kiau. – Juk aš dvi gu bai vy res nis už ta ve. Tai ne-
ge rai.

– Su ma nim bū tų ki taip.
– Gal būt. Ir vis dėl to, tik ne įsi žeisk, su ta vi mi aš tik rai ne no rė čiau 

mie go ti. Ma nau, taip bus ge riau sia vi siems.
– Se ne lis sa ko, kad pir ma jam vy rui, su ku riuo per mie go siu, tu rė tų 

bū ti dau giau nei tris de šimt. Ir dar jis sa ko, kad jei su si kau pia tam 
tik ras ne iš nau do tos sek sua li nės ener gi jos kie kis, pra de da mai šy tis 
pro tas.

– Taip, ta vo se ne lis sa kė ši tai ir man.
– Kaip ma nai, tik rai taip ir yra?
– Iš kur ga liu ži no ti? Aš ne bio lo gas.
– O tu dos niai ap do va no tas?
– Ką? – vos ne pasp rin gau aš.
– Na... tie siog kol kas aš pa ti nie ko ne nu tuo kiu apie sa vo sek sua li-

nes pa ska tas, – pa aiš ki no ji. – Tai gi no rė čiau iš ban dy ti kuo dau giau 
skir tin gų da ly kų.

Pa ga liau priė jo me lif ą. Šis lau kė at ida ry to mis du ri mis. Ko kia 
lai mė!

– Na, tai iki ki to kar to, – pa sa kė ji.
Įli pau į lif ą, ir du rys, be gar so slys te lė ju sios, iš kar to už si vė rė. Aš 

at siš lie jau į ne rū di jan čio plie no sie ną ir at si dū sė jau iš vi sos šir dies.
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